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Sammanfattning
Områdesanalysen syftar till att kartlägga nuläget i Öxnehaga, med mål som 
kan följs upp med mätbara effekter. Målet med rapporten är att den ska vara 
ett kunskapsunderlag, framtagen för Vätterhems arbete med att implementera 
hållbarhetsplanen, inriktat mot effektmålet - Attraktiva och trygga stadsdelar, 
och delmålet - att hyresgäster upplever trygghet i sitt bostadsområde. 

Framtagande av fastighetsägarkarta 
En fastighetsägarkarta har tagits fram som redogör för markförhållandena 
mellan Vätterhem och Jönköpings kommun. Kartan innehåller information så
som fastighetsbeteckning, fastighetsgränser, fastighetsägare och gatuadresser.
Fastighetskartan är ett verktyg för att tydliggöra markförhållandena och vem
som har rådighet att vita åtgärder. 

Kartläggning av socioekonomi
En kartläggning av områdets socioekonomi har genomförts med bakgrund av
att Vätterhem ska bidra till att människor i olika stadsdelar har 
förutsättningar att leva på jämlika livsvillkor. Vätterhems stadsdelar ska
uppnå kommunsnittet för välfärdsindikationerna: förvärvsarbete, 
utbildningsnivå, ohälsa och valdeltagande. 

Kartläggning av brottsstatistik
Statistiken omfattar anmälda brott under perioden 2019–2021, inom 46 utvalda 
brottskoder, indelade i 11 kategorier av brott. Valda brottskoder tillhör så 
kallade livskvalitetsbrott, som är brott som påverkar livskvalitén för boende
och verksamma i bostadsområden och således påverkar stadsdelars trygghet
och attraktion. 

Nyckelpersonsintervjuer
Intervjuer har genomförts med sju nyckelpersoner på Vätterhem, som antingen 
arbetar strategiskt med områdesutveckling och hållbarhet eller operativt på 
plats i området. Vidare har sju intervjuer genomförts i området med 
tjänstepersoner och personer från civilsamhället, föreningsliv och näringsliv 
som är aktiva i Öxnehaga. Nyckelpersonsintervjuer har genomförts för att öka 
förståelsen för nuläget. 

Vandring
En vandring i området, en så kallad ”walk-through evaluation” eller ”touring
interview” har genomförts, för att områdesanalysen ska innefatta platsbaserad-
och sensorisk kunskap. 

Okulärbesiktning 
En okulär besiktning har genomförts för att utvärdera den byggda miljön 
utifrån ett trygghets- och brottsförebyggande perspektiv. Den okulära 
besiktningen utfördes genom att protokollföra den fysiska miljön utifrån ett 
antal faktorer, enligt CPTED, Crime Prevention Through Environmental
Design. 
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Granskning av utvecklingsarbete 
Utvecklingsförslaget för centrum har granskats utifrån ett trygghetsperspektiv, 
genom offentliga handlingar, samt intervjuer med kommunen. 

Rekommendationer 
Rapporten avslutas med rekommendationer för mätbara variabler samt vidare
arbete för att uppnå effektmålet attraktiva och trygga stadsdelar, samt 
delmålet att hyresgäster upplever trygghet i sitt bostadsområde. 

Fastighetsvärden (bilaga 1)
Sammanställning av år 2021 fastighetsvärden baserad på 
direktavkastningskrav 4,5 procent, satt av Vätterhem. Fastighetsvärdarna är 
schablonbelopp. 
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1. Inledning 
Vätterhem antog 2021 en ny hållbarhetsplan. Ett av effektmålen är – 
”attraktiva och trygga stadsdelar”, med delmålet ”att hyresgäster upplever 
trygghet i sitt bostadsområde. 

Urban Utveckling anlitades i september 2019 för att genomföra en
områdesanalys med syfte att kartlägga nuläget i Öxnehaga, med mål som kan
följas upp över tid samt med mätbara effekter. Områdesanalysen bör ses som
ett kunskapsunderlag för Vätterhems vidare arbete med att implementera 
hållbarhetsplanen i Öxnehaga, och ovan nämnt effektmål samt delmål. 
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1.1 Fastighetsägarkarta 
Illustrationen visar markägarskapet i stadsdelen Öxnehaga. Vätterhem är i 
dagsläget ensam fastighetsägare av flerbostadshus och förvaltar även centrum,
förskolor- och skolfastigheter. Markägarsskapet i Öxnehaga är delat mellan
Vätterhem och Jönköping kommun, som ger det kommunala bostadsbolaget och 
kommunen ett starkt inflytande över bostadsområdets utveckling. 
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2. Begrepp
Nedan sammanställs relevanta begrepp i rapporten och för arbetet med att
skapa attraktiva och trygga stadsdelar där hyresgäster upplever trygghet i sitt
bostadsområde. 

2.1 Egen förmåga
Definieras här som individers egen tillit till sina egna förmågor. Det syftar till
varje individs medfödda eller utvecklade kompetenser som en individ har för att
kunna hantera olika situationer (Hallin 2020, 171). 

2.2 Kollektiv förmåga
Definieras här som lokalsamhällestillit, till dess förmågor (kapaciteter) att se
efter och ta hand om sitt område utifrån gemensamma normer och värderingar
om att agera för områdets bästa (Hallin, 2020). Kollektiv förmåga grundar sig i
relationer mellan människor och för att uppnå en stark kollektiv förmåga krävs 
det framför allt tillit, förtroende och kollektivt agerande mot avvikande 
beteende (Putnam, 2006). Exempel på kollektiv förmåga är att man hälsar på 
varandra i bostadsområdet, något som skapar en känsla av att människor bryr 
sig om sitt område och som i sin tur minskar benägenheten att exempelvis 
skräpa ner. 

2.3 Institutionell förmåga
Definieras här som lokalsamhällets samhällstillit och samhällsviktiga aktörers
förmågor (kapaciteter) att utföra sina uppdrag på ett tillfredsställande sätt. I 
många fall utgör den institutionella förmågan grundförutsättningen för att den 
egna- och kollektiva förmågan ska kunna utvecklas. Exempelvis är institutioner
såsom hälso- och sjukvård samt skolor grundläggande för att människor ska 
kunna utveckla sina förmågor att försörja sig och ha en god hälsa (Hallin, 2020,
171–172). 

2.4 Livsvillkor 
Definieras här som individers förutsättningar att kunna utveckla sina förmågor 
(kapaciteter) utifrån tillgången till resurser, förhållanden och relationer. 
Beroende på ens förutsättningar kan livsvillkoren i sin tur underlätta, försvåra
eller förhindra en individs möjlighet att leva ett fullgott liv (Hallin och
Westerdahl, 2020). 

2.5 Utsatta livsvillkor 
Definieras här som när individers förutsättningar att utveckla sina förmågor
(kapaciteter) fullt ut, på ett avgörande sätt begränsas av bristande resurser, 
förhållanden och relationer. Att leva under utsatta livsvillkor innebär att en av 
följande förutsättningar inte är uppfyllda: ekonomiska villkor, familjevillkor,
samhällets villkor eller hälsovillkor. En individs utsatta livsvillkor påverkas av 
ens individuella egenskaper samt sociala och strukturella förhållanden såsom
kön och etnicitet. Att som individ leva under utsatta livsvillkor kan ha en 
påverkan på ens utvecklingsmöjligheter om än i olika grad (Hallin och
Westerdahl 2020, s.22–23). 
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2.6 Trygghet
Trygghet definieras i detta sammanhang som individers upplevelse av sin 
säkerhet, kopplat till rädsla och oro för att utsättas för brott och
ordningsstörningar. Detta innefattar en känsla en individ får vid en tolkning av 
den fysiska miljöns utformning, sinnesintryck, egna erfarenheter samt
individers eller mediers beskrivningar av risken för att utsättas för brott eller
ordningsstörningar (Boverket, 2022). Trygghet är således ett subjektivt begrepp 
som är beroende av individers uppfattning och världsbild (Sveriges
Allmännytta u.å). 

2.7 Säkerhet 
Säkerhet, i dess koppling till brott och ordningsstörningar, definieras i dessa
sammanhang som den faktiska risken att utsättas för brott och
ordningsstörningar. Till skillnad från trygghet kan säkerhet sägas vara 
objektivt, med antingen en hög eller låg risk för att utsättas för brott (Sveriges 
Allmännytta u.å.). 

2.8 Broken Window 
Enligt Broken Windows teorin är otrygghet i samhället i hög grad kopplat till
kriminalitet. Namnet på teorin åsyftar hur ett trasigt fönster som inte lagas
sänder ut en signal om att ingen bryr sig om området och dess utveckling, vilket
i sin tur leder till att den sociala kontrollen minskar samtidigt som otryggheten
ökar. Teorin menar även på att detta gäller oberoende av ett områdes
socioekonomiska status. När ett områdes sociala kontroll minskat, ökar risken 
för att fler fönster krossas och därmed stärker känslan av att ingen bryr sig om
platsen. Även andra problem såsom ovårdade gräsmattor, nedskräpning och
klotter brukar vanligtvis öka. I många fall ökar även risken för att grövre 
kriminalitet får fäste när sociala kontrollen och tillsynen minskat.
Konsekvenserna blir att invånarna tenderar att minska sin närvaro ute i det 
offentliga rummet eftersom de upplever att kriminaliteten är på uppgång 
(Wilson och Kelling, 1982). 

För fastighetsägare innebär denna teori att man bör ha en kontinuerlig
inventering av området och se till att åtgärder som såväl reparationer, städning
och sanering genomförs snabbt. Detta kan i sin tur öka förutsättningarna för 
social kontroll och ett generellt ansvarstagande i området (Jasharaj 2021, s.69). 

2.9 CPTED 
CPTED är en inriktning och teori inom det situationella brottsförebyggande
arbetet och står för ”Crime Prevention Through Environmental Design”. Teorin 
utgår ifrån att en specifik plats eller situation kan påverka en persons
benägenhet att begå brott och att risken för brottslighet kan förminskas genom
åtgärder av platsens arkitektur, belysning och renhållning. Med andra ord 
lyfter denna teori fram betydelsen av den fysiska miljöns utformning och
eftersträvar att minska personers benägenhet att begå brott samt bidra till en
känsla av gemenskap i området (Jasharaj 2021, s.69). 

CPTED har utvecklats i två skeden, varav den första fokuserade på sex
principer om hur miljön bör utformas för att minska risken för brott. Dessa
handlar bland annat om att etablera viss territorialitet hos de boende så att de 
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känner ansvar för platsen och därmed minskar incitamenten för att begå brott i
den miljön. Förutom det tar teorin även upp naturlig övervakning från de
boende, begränsa tillträde till vissa platser genom exempelvis portkod samt att
försvåra för brott genom lås eller liknande. Den andra generationen av CPTED
kompletterar den första versionen med att tillägga hur man bör arbeta för att
stärka grannskapssammanhållningen och den gemensamma känslan av 
samhörighet i området samt göra platsen attraktiv och uppmuntra till ett
positivt användande av det offentliga rummet, något som förhoppningsvis leder 
till minskad brottslighet och ökar upplevelsen av trygghet (Brå, 2022). 
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3. Lägesbild 

3.1 Kartläggning av socioekonomi 

3.1.1 Syfte
Som en del av områdesanalysen har områdets socioekonomi granskats mot
bakgrund av att Vätterhem i hållbarhetsplanen ska bidra till att människor i
olika stadsdelar har förutsättningar att leva på jämlika villkor. Målet för 2040 
är att Vätterhems stadsdelar ska uppnå kommunsnittet för 
välfärdsindikationerna: förvärvsfrekvens, utbildningsnivå, ohälsa och
valdeltagande. 

3.1.2 Teori 
Bostadsområden består av människor. Olika människor har olika livsvillkor, 
som kan förstås som individers förutsättningar för att kunna utveckla sina
förmågor utifrån individens tillgång på resurser, förhållanden och relationer
(Hallin och Westerdahl, kap 2. I Gerell m.fl. 2020). Statistik visar att Öxnehaga
har stora socioekonomiska utmaningar. I Öxnehaga finns det således individer 
med utsatta livsvillkor. 

Livsvillkoren i ett bostadsområde kan stärkas genom insatser för att stärka den 
egna förmågan. En individs egen förmåga kan förstås som individens tillit till
sina förmågor, som kan vara medfödda förmågor eller utvecklade förmågor.
Individers egen förmåga påverkar individers förutsättningar att hantera
situationer och att klara av dem (Hallin, i Gerell m.fl. 2020). En individs egen
förmåga är nära sammanlänkat med livsvillkor. Sociala nätverk och
mötesplatser kan således leda till utökade kontakter, och därmed stärka
individers egen förmåga (Gullåker N och Hallin, P-O i Gerell mfl. 2020).  

En individs tilltro till sin egen förmåga grundar sig i erkännande, i form av
samspel i nära relationer i form av omsorg och kärlek. Erkännande i nära 
relationer ger självförtroende. En individ behöver även rättsligt erkännande för 
att känna självskattning. Även social uppskattning av vänner, kollegor och så 
vidare, för att känna självuppskattning. Erkännande skapas genom olika 
sociala sammanhang (Hellain, kap 13:176 i Gerell m.fl. 2020). 

För att stärka livsvillkoren i bostadsområden och individers egen förmåga kan 
bostadsbolag arbeta med insatser som sociala aktiviteter i form av läxläsning,
språkutbildning, feriearbete/praktik och fritidsaktiviteter. För att veta vilka 
åtgärder som behövs i Öxnehaga har socioekonomin kartlagts. 

3.1.3 Metod 
Statistik för Regionalt statistikområdena (RegSO) Öxnehaga och Öxnehaga 
centrum har kartlagts1, utifrån socioekonomiskt index och områdestyp, men
även mer specifik statistik för att kartlägga områdenas socioekonomiska 
utmaningar. Detta har gjorts genom segregationsbarometern, ett 

1 Se	 bilaga	 4 för karta	 över geografisk	 avgränsning. 
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statistikverktyg som tillhandahålls av den statliga myndigheten Delegationen
mot Segregation (Delmos) för att ge ett nuläge av problembilden. 

Delmos delar in RegSo-områden i fem olika områdestyper utifrån
socioekonomiska förutsättningar. Områdesindelningen visar vilka områden som
står inför socioekonomiska utmaningar (Delmos u.å.1.) 

Fem områdestyper: 

• Områdestyp 1. Områden med stora socioekonomiska utmaningar 
• Områdestyp 2. Områden med socioekonomiska utmaningar 
• Områdestyp 3. Socioekonomiskt blandade områden 
• Områdestyp 4. Områden med goda socioekonomiska förutsättningar 
• Områdestyp 5. Områden med mycket goda socioekonomiska utmaningar 

Områdestyp grundas på ett sammanvägt index baserat på indikationerna:
andel personer med låg ekonomisk standard, andel personer med förgymnasial
utbildning (som högsta slutförda utbildning) och andel personer som har haft
ekonomiskt bistånd i minst 10 månader och/eller har varit arbetslös längre än
sex månader. Värdet av index bestämmer således områdestyp, vilket indikerar 
hur olika RegSO-områden förhåller sig till varandra, avseende utvalda 
socioekonomiska faktorer (Delmos, u.å., 2.) 

Socioekonomiskt index baseras på de tre indikatorerna och beräknas enligt: 

Socioekonomiskt index=V1+V2+V3 
3 

V1, V2 och V3, representerar de tre indikatorerna, är kvoter som räknats om
till procent, och därmed kan anta värde 0–100. Ett RegSO-områdes 
socioekonomiska index kan således anta ett värde mellan 0–100. Om ett 
RegSO-område har socioekonomiskt index 100, innebär det att andelen
personer med låg ekonomisk standard, andel personer med förgymnasial
utbildning och andel personer som har haft ekonomiskt bistånd i minst 10
månader och/eller har varit långtidsarbetslösa längre än sex månader är 100 
procent. 

Indexvärdet förändras i samvariation av förändring av de enskilda
indikatorerna. Om en av indikatorerna ökar med tre procent i ett RegSO-
område, ökar indexet med en procent. Om en indikator sjunker med 18 procent, 
sjunker indexet med sex procent. 

Områdestyperna baseras på socioekonomiskt index, som klassificeras genom 
avvikelser från medelvärdet för indexet. För att mäta hur mycket ett RegSO-
område avviker från indexets medelvärde används standardavvikelser, som är 
ett mått som mäter hur bred fördelningen är. Högre standardavvikelse, innebär 
bredare fördelning, och lägre standardavvikelse innebär att RegSO-området
ligger närmare indexets medelvärde. Desto fler standardavvikelser som ligger
över medelvärdet, desto sämre socioekonomiska förutsättningar i RegSo-
området. 

Indelningen av områdestyper: 
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• Områdestyp	 1	 – områden	 med	 stora socioekonomiska utmaningar: ≥	
standardavvikelser	 från	 indexets	 medelvärde. 

• Områdestyp	 2	 – Områden	 med	 socioekonomiska utmaningar	 ≥ 1 
standardavvikelser	 och <–1	 standardavvikelser från	 indexets medelvärde. 

• Områdestyp	 3	 – Socioekonomiskt blandade	 områden: ≥ 0 standardavvikelser	 
och	 <1	 standardavvikelser från	 indexets medelvärde. 

• Områdestyp	 4	 – Områden	 med	 goda socioekonomiska	 förutsättningar: ≥–1	 
standardavvikelser	 och <0 standardavvikelser	 från	 indexets	 medelvärde. 

• Områdestyp	 5	 – Områden	 med	 mycket goda socioekonomiska
förutsättningar:<–1	 standardavvikelser från	 indexets medelvärde. 

Områdestyper är inte jämnt fördelade över riket, och områdestyp 4 är den
vanligaste områdestypen. Bilden visar fördelningen av indexvärdet bland alla 
RegSO-områden. Bilden visar ett diagram, som visualiserar de olika 
standardavvikelserna. Grön linje visar medelvärdet för indexet, turkos är två 
standardavvikelser över medelvärdet. Alla områden till höger om turkos linje är 
områdestyp 1, som är områden med stora socioekonomiska utmaningar.
(Delmos 2021) 

Bild 1. Källa: (Delmos 2021:123) 

Diagrammet visar att det socioekonomiska indexet är relationellt till
medelvärdet, och har betydelse för områdestyp. Enligt diagram 25 är de flesta
RegSO-områdena nära medelvärdet för index 10,17. Om RegSO-områdena 
rangordnas från lägst- till högst index, skulle indexets relationella naturs 
påverkan på områdestyperna synas. De flesta RegSO-områdena ligger nära 

Urban Utveckling & Samhällsplanering AB www.urbanutveckling.se 
Drottningholmsvägen 10 info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm 08 – 35 43 45 

14 

mailto:info@urbanutveckling.se
www.urbanutveckling.se


 
 
 
 

 
         

       
       

 
 

 
 

       
 

      
    

 
 

     
    

     

 
          

     
     

      
         

  
 

    
     

    
     

    
  

    
 

 
        

       
      

   
    

 
        

  
 

        
      

       
 

 
          

      
    

     
    

       
     

 
 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

medelvärdet (grön linje). Om ett RegSO-område som ligger till vänster av grön
linjes värde skulle förändras, med exempelvis fyra procent, skulle det innebära
en stor skillnad i rangordningen. Däremot om samma förändring i index sker 
för ett RegSO-område som ligger till höger av turkos linje, skulle antalet platser 
i rangordningen inte vara lika omfattande. 

För att förstå ett RegSO-områdes socioekonomiska utmaningar, bör
socioekonomiskt index samt områdestyp kompletteras med data, specifikt för 
områdets lokala kontext innan slutsatser dras. Kompletterande data kan vara i
form av bakgrundsvariabler om befolkningen såsom, kön, ålder, 
inrikes/utrikesfödda, födelseregion och vistelsetid i Sverige. Fler variabler
kopplat till socioekonomi kan vara av intresse för att ge analysen djup,
exempelvis utbildning, boende, samhällsservice, arbetsmarknad, demokrati,
civilsamhälle och trygghet. RegSO-områden bör analyseras med ett relationellt
perspektiv, genom jämförelse med socioekonomiskt index för riket. Även utifrån 
kvalitativa variabler, och med de lokala förutsättningarna i beaktning (Delmos,
2021). 

Segregationsbarometern tillhandahåller även data för att analysera 
socioekonomi, segregation, och dess utveckling över tid. Barometern innefattar 
ca 20 indikatorer med tillhörande bakgrundsvariabler, uppdelade i sex
statistikområden: socioekonomi, boende och samhällsservice, arbetsmarknad, 
utbildning, demokrati och civilsamhälle samt hälsa. Beroende på indikator 
finns det olika bakgrundsvariabler, så som, kön, inrikes- eller utrikesfödd, 
utbildningsnivå, ålder och inkomstnivå. 

I genomgången av socioekonomi har dels områdestyp och socioekonomiskt index
används, med kompletterande mer specifika data. Statistik har inhämtats för 
det senaste tillgängliga året, eftersom genomgången av statistik syftar till att
ge en nulägesanalys. Forskning har påvisat ett samband mellan ett områdes 
socioekonomi och nivån av kollektiv förmåga. Nulägesanalysen syftar därför att 
utgöra en förståelse för hur de bosociala insatserna ska utformas, samt, sedan
följas upp framåt, för att på så sätt följa utvecklingen. I den socioekonomiska
kartläggningen har områdena jämförts med varandra, med kommunen i stort
samt länet. 

Observera vid uppföljning av data att Delegationen mot segregation är en
myndighet under avveckling. Områdesindex och segregationsbarometern
kommer att flyttas över till Boverket. 

3.1.4 Resultat 
RegSO för Öxnehaga centrum klassas som områdestyp 1 med ett
socioekonomiskt index om 23, vilket innebär att området står för stora 
socioekonomiska utmaningar. Öxnehaga centrum är det område i Jönköpings 
kommun som år 2019 hade högst socioekonomiskt index2, följt av Råslätt, 22,6
och Österängen, 22.1. RegSO för Öxnehaga klassas som områdestyp 3, med ett 
socioekonomiskt index om 13,1, vilket innebär att området är ett 
socioekonomiskt blandat område. Områdesindex och socioekonomiskt index är 

2 Uppdaterade siffor från 2020 visade att Råslätt hade högre index, 23,5, efterföljt av Öxnehaga centrum,	 23,3,
och	 Österängen, 22,1 (segregationsbarometern).	 
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variabler som kan följas upp över tid, om värdet för det socioekonomiska index 
minskar indikerar det på en positiv utveckling, och om det ökar visar det på en
negativ utveckling. 

Siffror för Öxnehaga centrum: 
• Andel personer som har låg ekonomisk standard 36,4 procent. 
• Andel personer med förgymnasial utbildning 26,8 procent. 
• Andel personer som har haft ekonomiskt bistånd längre än tio månader 

och eller har varit arbetslösa längre än sex månader 6,6 procent. 

Siffror för Öxnehaga: 
• Andel personer som har låg ekonomisk standard 18,3 procent. 
• Andel personer med förgymnasial utbildning 18,6 procent. 
• Andel personer som har haft ekonomiskt bistånd längre än tio månader 

eller har varit arbetslösa längre än sex månader 4,5 procent. 

Ekonomiska förutsättningar
För att mäta utsatta livsvillkor så kan socioekonomiska data användas 
eftersom ekonomiska förutsättningar kan kopplas till materiell standard och
eventuell fattigdom. Statistiken som presenteras nedan visar inkomstnivåer,
även kopplat till kön och utbildning, och låg ekonomisk standard. 

Jämförelse mellan inkomstutveckling och inflation i Jönköping kommun,
Öxnehaga, Öxnehaga centrum och i riket och inflationstakten (KPI) se diagram
1. Det är svårt att yttra sig om huruvida inflationen (mätt som KPI med basår
1980 i SCB:s sammanställning) har bidragit till inkomstökningen då inflationen
varit låg under perioden 2012 - 2015. Efter 2015 blir det mer spretigt; för 
Öxnehaga som helhet så har inkomstutvecklingen avstannat medan de har ökat
på totalen och i synnerhet i Öxnehaga centrum. Inflationen har förmodligen 
påverkat detta i någon mån. Sedan 2011 har inkomsterna ökat med ca 17 
procent i Öxnehaga centrum, ca 14 procent i Sverige och i Jönköpings kommun
och 11 procent för Öxnehaga som helhet.  
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Disponibel inkomst samt inflationstakt 2011 - 2018 
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Diagram 1. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 

Diagram 2. visar medianen för disponibel inkomst per konsumtionsenhet för 
kvinnor respektive män år 2018 i kronor. Staplarna visar att det finns en
skillnad mellan könen både i Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings
kommun och riket där män har en högre inkomstnivå än kvinnor. Staplarna
visar att skillnaden mellan könen var minst i Öxnehaga med 5 100 kr och i
störst i Öxnehaga centrum med 15 600 kr. I riket tjänade män 9 600 kr mer än
kvinnor och i Jönköpings kommun var skillnaden 10 000 kr mellan könen. 

Diagram 3. visar disponibel inkomst sett till utbildningsnivå 2018.
Utbildningsnivåerna är uppdelade i fem kategorier, eftergymnasiala studier
minst två år, eftergymnasiala studier övrigt, gymnasiala studier, förgymnasiala
studier och uppgift saknas. Data visar att högst inkomst har de med minst två 
års eftergymnasial utbildning både i Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket.
I Öxnehagas centrum har däremot de med gymnasial utbildning högst 
genomsnittlig disponibel inkomst, vilken är något högre än för de med övrig 
eftergymnasial utbildning, följt av de med minst två års eftergymnasiala 
studier. Den delen av befolkningen för vilka uppgift om utbildning saknas 
observeras ha lägst disponibel inkomst i samtliga fyra områden, Öxnehaga
centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun samt i riket. 
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Disponibel inkomst per konsumtionsenhet 2018 (i
kr)-kön 
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Diagram 2. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 

Disponibel inkomst per konsumentenhet 2018 (i
kr)- utbildning 
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Diagram 3. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 

Diagram 4. visar andel personer med låg ekonomisk standard 2018 sett till kön,
definierat som man och kvinna, respektive utbildning. Den del av befolkningen
som har en disponibel inkomst per konsumtionsenhet mindre än 60 procent av 
medianinkomsten anses ha en låg ekonomisk standard. Data visas i procent.
Det första diagrammet visar att en större andel kvinnor har låg ekonomisk
standard än män i Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun och
riket. Högst andel kvinnor med låg ekonomisk standard finns i Öxnehaga 
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centrum med 35 procent, vilket kan jämföras med Jönköpings kommun som har 
13 procent och Öxnehaga, 18 procent. Nivåerna för kvinnor i riket ligger något
närmare de i Öxnehaga centrum på 30 procent. Skillnaden mellan män och 
kvinnor är också störst i Öxnehaga centrum. Där skiljer 5 procent mellan könen 
jämfört med Jönköpings kommun och riket som har lägst skillnad motsvarande
2 procent. 

Diagram 5. visar att högst andel med låg ekonomisk standard 2018 har 
förgymnasial utbildning i samtliga fyra områden. Den högsta andelen finns i 
riket med 58 procent, följt av Öxnehaga centrum med 37 procent. Lägst andel 
med låg ekonomisk standard har personer som har minst två års 
eftergymnasiala studier i Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun
likväl som i riket. I Öxnehaga och Jönköpings kommun ligger denna andel på 4
procent och ligger på en lägre nivå än riket, som ligger på 12 procent. Öxnehaga 
centrum är det område där flest invånare har låg ekonomisk standard efter två 
års eftergymnasiala studier, 18 procent. 

Andel personer med låg ekonomisk standard
2018	 (i %)- kön 
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Diagram 4. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 
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Andel personer med låg ekonomisk standard 2018 (i
%)- utbildning 
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Diagram 5. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av Urban 
Utveckling. 

Boende 
Genomsnittlig bostadsarea per person kan ge indikationer om trångboddhet,
vilket kan grunda sig i ekonomiska faktorer och därmed kopplas till materiell
och ekonomisk trygghet för individen. Trångboddhet menas vidare påverka den
fysiska samt psykosociala hälsan negativt. Statistiken för genomsnittligt antal 
kvadratmeter per person baseras på antal folkbokförda per bostad. 

Diagram 6. visar genomsnittlig bostadsarea per person 2019 i kvadratmeter för
Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket. Diagram 7 visar 
dessutom bostadsarean beroende på utbildning för 2018. Den genomsnittliga 
bostadsarean var högst i Jönköpings kommun och i riket med 42 kvadratmeter
och något lägre i Öxnehaga med 40 kvadratmeter. I Öxnehaga centrum bodde 
befolkningen i genomsnitt på 30 kvadratmeter och hade därmed lägst antal
kvadratmeter per person i jämförelse med övriga. 

Sett till utbildning så bodde individer med minst två års eftergymnasial
utbildning på störst bostadsarea per person 2018 i både Öxnehaga centrum,
Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket. Genomsnittet i riket likväl som 
Jönköpings kommun var 43 kvadratmeter och i Öxnehaga låg det på 42 
kvadratmeter. Lägst genomsnittlig bostadsarea för individer med motsvarande 
utbildningsnivå fanns i Öxnehaga centrum med 32 kvadratmeter per person.
Förgymnasial och övrig eftergymnasial utbildning gav lägst antal kvadratmeter
per person i Öxnehaga centrum med 28 kvadratmeter för båda kategorierna.
Motsvarande bostadsarea för personer med förgymnasial utbildning i Öxnehaga
låg på 33 kvadratmeter, samt på 40 kvadratmeter i både Jönköpings kommun
och riket. 
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Genomsnittlig	 bostadsarea	 per person	 2019	 (i kvm) 
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Diagram 6. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 

Genomsnittlig	 bostadsarea	 per person	 2018	 (i
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Diagram 7. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 

Utbildning 
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Utbildning ger förutsättning för ekonomisk trygghet vilket kan observeras
utifrån tidigare presenterade data, exempelvis slutförda gymnasiestudier ger
högre genomsnittlig disponibel inkomst per konsumtionsenhet än för de
individerna utan. Genom ekonomisk trygghet kan exempelvis fattigdom
undvikas. I följande avsnitt visas statistik över barn inskrivna vid förskola,
slutförda gymnasiestudier inom 3–5 år, behörighet till gymnasieskolans 
yrkesprogram och genomsnittligt meritvärde i grundskolan. 

Diagram 8. visar andel barn som är inskrivna vid förskola 2019 i Öxnehaga 
centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket, räknat i procent. Data 
visar att högst andel är inskrivna i Öxnehaga centrum med 86 procent, följt av 
85 procent i riket och 84 procent i både Öxnehaga samt Jönköpings kommun. 

Andel inskrivna barn	 i förskolan	 2019 (i%) 
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Diagram 8. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 

Andel elever som slutfört gymnasieskolan inom 3–5 år under tidsperioden
2008–2017 har varierat i Öxnehaga centrum vilket framgår i diagram 9. Högst 
notering var år 2009 med 88 procent och en lägsta notering på 43 procent
gjordes år 2017. I Öxnehaga var den högsta notering slutförda gymnasiestudier 
84 procent år 2008 och en lägsta år 2017 på 56 procent. I Jönköpings kommun
slutförde 75 procent av totala antalet elever gymnasiet på 3–5 år 2017, och
motsvarande siffra i riket var 72 procent samma år. 

Diagram 10. visar dessutom andel slutförda studier inom 3–5 år 2017 baserat 
på kön. I Öxnehaga centrum så var det 40 procent av kvinnorna som slutförde 
gymnasiestudierna inom 3–5 år medan motsvarande andel för männen var 46 
procent. I Öxnehaga är det tvärtom en större andel kvinnor som slutförde sina 
studier inom samma tidsram än män, 60 respektive 42 procent. I Jönköpings 
kommun och i riket observeras även där att fler kvinnor än män slutförde 
studierna inom 3–5 år. 
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Andel elever som slutfört gymnasieskolan	 inom
3-5	 år 
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Diagram 9. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen av 
Urban Utveckling. 

Andel elever som slutfört gymnasieskolan	 inom
3-5	 år 2017	 (i%)- kön 
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Diagram 10. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Diagram 11. visar att andelen behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram har 
varierat i Öxnehaga centrum under tidsperioden 2011–2019. 2018 var störst
andel, räknat i procent, under given tidsperiod behöriga med 88 procent. Även i 
riket låg behörighetsnivån på 88 procent år 2018. I jämförelse så var 91 procent
av det totala antalet elever behöriga i Öxnehaga. Motsvarande siffror för 
Jönköpings kommun 85 procent. 

Som illustreras av diagram 12. nedan så har även behörigheten till
yrkesprogrammen varierat mellan könen, där en lägre andel kvinnor har varit
behöriga än män i Öxnehaga centrum, 86 respektive 59 procent. I Öxnehaga 
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visar data motsatt trend, där är 88 procent av kvinnorna behöriga i jämförelse 
med 67 procent av männen. I Jönköpings kommun och riket så har även där en
större andel kvinnor behörighet än män. 

Andel behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram 
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Diagram 11. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Andel behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram
2019	 (i%)- kön 
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Diagram 12. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen
av Urban Utveckling. 

Avslutande diagram 13-14. visar det genomsnittliga meritvärdet från
grundskolan i Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket
under 2008–2019 i poäng. Det andra diagrammet 14. visar dessutom
meritvärdet baserat på kön år 2019. Meritvärdet utgör summan av de 16 högsta
betygen i en elevs slutbetyg. I Öxnehaga centrum kan stora variationer i 
meritvärdet observeras, lägst observation gjordes 2014 med 152 poäng och 
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högst 2018 med 213 poäng. Meritvärdena i Öxnehaga har generellt sett legat
högre, den högsta noteringen gjordes 2018 med 225 poäng och den lägsta 2014 
med 190 poäng. I Jönköpings kommun och i riket har värdet legat mer stabilt
runt 208–223 poäng. 

Diagram 14. visar att i Öxnehaga centrum låg det genomsnittliga meritvärdet
på 182 poäng för både män och kvinnor år 2019. I jämförelse var meritvärdet i
Öxnehaga högre, 257 poäng för kvinnor och 184 för män, och således fanns det
större variationer mellan könen. I Jönköpings kommun och i riket sågs samma 
mönster där kvinnor hade ett högre meritvärde än män och varierade mellan
237–204 poäng. 
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Diagram 13. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 
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Diagram 14. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Arbete 
Sysselsättning genom arbete och studier utgör en viktig faktor för ekonomisk 
och materiell trygghet. Följande avsnitt beskriver andel förvärvsarbetande,
arbetslösa längre än 6 månader samt andel unga som varken arbetar eller 
studerar. Variabler för kön och ålder inkluderas även i statistiken. 
Förvärvsarbetande definieras som den delen av befolkning som är folkbokförda
och förvärvsarbetande i Sverige. 

Diagrammet 15. visar andel av befolkningen som förvärvsarbetade 2011–2018 i
Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket, vilket
presenteras i procent. Siffrorna visar att andelen arbetande i Öxnehaga 
centrum legat under de för Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket under 
hela tidsperioden. Sysselsättningsgraden för området har varierat runt
omkring 60 procent, medan motsvarande siffror för Öxnehaga har varierat runt
70 till 80 procent. För riket och Jönköpings kommun ligger andelen
förvärvsarbetande än högre, strax under samt över 80 procent för samma
tidsperiod. 

Andel förvärvsarbetande i % 
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Diagram 15. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen
av Urban Utveckling. 

De två följande stapeldiagrammen 16-17 visar andel förvärvsarbetande 2018 
baserat på kön samt ålder. I Öxnehaga centrum förvärvsarbetar 59 procent av 
kvinnorna, vilket är lägre än motsvarande andel i Öxnehaga motsvarande 76 
procent. Andelen förvärvsarbetande kvinnor i Jönköpings kommun och riket
var på 81 respektive 78 procent. Liknande mönster går att observera för 
andelen sysselsatta män, där Öxnehaga centrum ligger lägst med 71 procent.
Motsvarande andel i Öxnehaga samt riket ligger på 81 procent och Jönköpings 
kommun på 84 procent. 

Siffrorna för andel förvärvsarbetande i åldrarna 20–64 är fördelade på tre 
intervall, 20–25 år, 26–44 år och 45–64 år. Lägst sysselsättningsgrad finner vi i
åldersspannet 45–64 år i Öxnehaga centrum. Motsvarande andel för samma 
åldersspann i Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket är betydligt högre, 79 
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respektive 84 och 82 procent. Den högsta andelen förvärvsarbetande i
Öxnehaga centrum är i åldern 26–44 år, där 70 procent av totala åldersgruppen
är sysselsatta. Detta är dock en lägre andel sysselsatta än i Öxnehaga och riket
där samma åldersgrupp ligger på 81 procent och Jönköpings kommun med 85 
procent förvärvsarbetande. 

Andel förvärvsarbetande 2018 (i %)-kön 
90 8481 81 81 

Jönköping Riket Öxnehaga Öxnehaga centrum 

Diagram 16. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 
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Diagram 17. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Diagram 18. presenterat i procent, visar andel av befolkningen i Öxnehaga 
centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun samt riket som varit arbetslösa i mer 
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än 6 månader 2018. Digram 19. presenterar även siffror för detta baserat på 
kön. För den delen av befolkningen som är yngre än 25 år räcker det att ha 
varit arbetslös i 100 dagar för att tillhöra denna kategori. Data visar att högst
andel finns i Öxnehaga centrum, där 4 procent av befolkningen i området varit
arbetslösa i minst 6 månader. Motsvarande siffror i Öxnehaga och Jönköpings
kommun är 3 procentenheter lägre och ligger på 1 procent. Även andelen för 
riket är lägre än i Öxnehaga centrum och ligger på 2 procent. 

Inkluderas kön i statistiken för arbetslösa längre än 6 månader så kan man
observera att fördelningen mellan män och kvinnor är jämn i Jönköpings
kommun och i riket. I Öxnehaga centrum skiljer det 1 procentenhet mellan 
könen, där var 4 procent av männen arbetslösa i minst 6 månader 2018 jämfört
med 3 procent av kvinnorna. I Öxnehaga så var det däremot en högre andel
kvinnor än män som varit arbetslösa en längre period, 2 respektive 1 procent. 

Andel arbetslösa längre än	 sex	 månader 2018 (i %) 
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Diagram 18. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 
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	 	 	 	 	 	Andel arbetslösa längre än	 sex	 månader 2018 (i
%)- kön 
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Diagram 19. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Avslutande två stapeldiagram 20-21 avser statistik över unga som varken
arbetar eller studerar år 2018 i Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings 
kommun och riket, visat i procent. Det sista diagrammet 21. inkluderar även 
variabeln kön. Med unga avses den delen av befolkningen i åldern 16–24 som
haft inkomster under ett visst basbelopp, ej mottagit studiemedel samt ej
arbetspendlat till Norge eller Danmark. Nivåerna var desamma i Öxnehaga 
centrum och Öxnehaga med 9 procent. Skillnaden jämfört med riket är liten,
där var 8 procent av de unga utan sysselsättning i form av studier eller arbete,
medan lägst andel återfinns i Jönköpings kommun med 6 procent. 

Tas variabeln kön med i analysen så observeras skillnader mellan män och
kvinnor. I Öxnehaga centrum så är det avsevärt fler kvinnor än män som
varken studerar eller arbetar, 12 respektive 7 procent. I Öxnehaga, Jönköpings 
kommun och riket är könsfördelningen motsatt, fler män än kvinnor saknar
sysselsättning genom studier eller arbete. 
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Andel unga som varken	 arbetar eller studerar
(UVAS)	2018 	(i%) 
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Diagram 20. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Andel unga som varken	 arbetar eller studerar
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Diagram 21. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Hälsa 
Psykisk och fysisk hälsa kan kopplas till möjligheterna till goda livsvillkor. I 
statistiken som presenteras definieras ohälsodagar som antal utbetalda dagar 
från socialförsäkringen för befolkningen i åldern 20–64 år. Definitionen
inkluderar inte de 14 första dagarna av en sjukperiod. Diagrammen som visas 
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beskriver data för genomsnittligt antal ohälsodagar 2018 i Öxnehaga centrum,
Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket. De två sista diagrammen 
presenterar även data med köns- och utbildningsvariabler. 

Det genomsnittliga antalet ohälsodagar är avsevärt högre i Öxnehaga centrum
än i Öxnehaga, Jönköpings kommun samt riket, där genomsnittet låg på 52 
dagar. Motsvarande siffra för Öxnehaga var 36 dagar, samt 27 för Jönköpings 
kommun och 25 för riket, se diagram 22. 

Genomsnittligt antal ohälsodagar 2018	 
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Diagram 22. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Inkluderas könsvariabel så observeras i nedanstående diagram 23. att kvinnor 
hade ett högre antal ohälsodagar år 2018 än män i både Öxnehaga centrum,
Öxnehaga, Jönköpings kommun samt i riket. Skillnaden var störst i Öxnehaga
centrum, där skiljde det 27 dagar mellan könen. Motsvarande siffra i Öxnehaga 
var 9 dagar, samt 12 i Jönköpings kommun och 10 i riket. 
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	 	 	Genomsnittligt antal ohälsodagar 2018- kön 
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Diagram 23. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Genomsnittligt antal ohälsodagar 2018 baserat på utbildning illustreras med
hjälp av diagram 24. Fyra kategorier för utbildning används, eftergymnasiala 
studier minst två år, eftergymnasiala övrigt, gymnasial och förgymnasiala 
studier. Data visar att antal ohälsodagar varierar utifrån utbildningsnivå.
Högst antal betalda sjukdagar gavs för de med förgymnasiala studier i både
Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket. Antal 
ohälsodagar var för dessa individer i genomsnitt 67 dagar i Jönköpings 
kommun, vilket var högre än i Öxnehaga centrum där genomsnittet låg på 66
dagar. Snittet var 64 dagar i Öxnehaga, samt lägst i riket med 55 dagar. Lägst
antal ohälsodagar gavs för de individerna med minst två års eftergymnasiala 
studier i samtliga fyra områden. I Öxnehaga centrum så observerades 25 
ohälsodagar för denna kategori, 18 dagar för Öxnehaga, samt 13 respektive 12 
dagar för Jönköpings kommun och riket. 
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Genomsnittligt antal ohälsodagar 2018-
utbildning 
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Diagram 24. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Valdeltagande
Valdeltagande har en påverkan på befolkningens känsla av politisk 
representation, men även sammanhang och erkännande. Statistiken som
presenteras nedan visar valdeltagande i riksdags- och landstingsval, samt 
kommunval. En könsvariabel inkluderas även i siffrorna som visas. Statistik för 
valdeltagande baseras på antal röstberättigade, vilket endast inkluderar
svenska medborgare för riksdagsval men även utländska medborgare för 
landstings- och kommunval. 

Diagram 25. visar befolkningens valdeltagande i riksdagsvalet 2018 i Öxnehaga 
centrum, Öxnehaga, Jönköpings kommun och riket, presenterat i procent.
Diagram 26. visar resultatet av valdeltagandet baserat på en könsvariabel.
Data visar att valdeltagandet i Jönköpings kommun och riket ligger relativt
nära varandra, med 89 respektive 88 procent av befolkningen. Valdeltagandet i
Öxnehaga låg på 84 procent och i Öxnehaga centrum på 76 procent, där det 
sistnämnda är 13 procentenheter lägre än i Jönköpings kommun. 

Betraktar man deltagandet i riksdagsvalet 2018 utifrån kön observeras en liten 
skillnad mellan män och kvinnor. I Öxnehaga centrum var det 1 procentenhet
fler män än kvinnor som röstade, 77 respektive 76 procent. I Öxnehaga låg
riksdagsvaldeltagandet på 84 procent för både män och kvinnor. Motsvarande 
siffror för riket och Jönköpings kommun visar att fler kvinnor än män röstade, i
riket 89 respektive 88 procent och i Jönköping 90 respektive 88 procent. 
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Diagram 25. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 
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Diagram 26. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

Deltagandet i landstingsvalet 2018 visas procentuellt med hjälp av staplarna i
följande två diagram 27-28. 69 procent av befolkningen i Öxnehaga centrum
röstade i landstingsvalet, jämfört med 80 procent i Öxnehaga. Valdeltagandet i 
Jönköpings kommun var 85 procent, liksom i riksdagsvalet, snarlikt det i riket
där 84 procent av invånarna deltog. 
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Viss skillnad, som illustreras av diagram 28, förekommer mellan könen. I 
Öxnehaga centrum skiljde det 4 procentenheter mellan män och kvinnor, 67
procent av männen valde att rösta i landstingsvalet gentemot 71 procent av 
kvinnorna. Även i Jönköpings kommun samt i riket röstade fler kvinnor än 
män, där det skiljde 2 respektive 3 procentenheter mellan könen. I Öxnehaga 
deltog däremot lika stora andelar av könen, 80 procent. 

Valdeltagande i landstinget 2018 (i %) 
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Diagram 27. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 
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Diagram 28. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 

De avslutande diagrammen 29-30, visar valdeltagandet i kommunval 2018, med 
och utan en könsvariabel, för Öxnehaga centrum, Öxnehaga, Jönköpings 
kommun och riket. Även här konstateras lägst valdeltagande bland
befolkningen i Öxnehaga centrum med 70 procent, jämfört med Öxnehaga,
Jönköpings kommun och riket. Högst valdeltagande var det i Jönköpings 
kommun med 85 procent, följt av riket med 84 procent och Öxnehaga, 80 
procent. 

Fler kvinnor än män deltog i kommunvalet för samtliga fyra
områdesindelningar. I Öxnehaga centrum deltog 71 procent av kvinnorna i
kommunvalet jämfört och 68 procent av männen, vilket utgör 3 procentenheters
skillnad i valdeltagande mellan könen. Lika stor skillnad var det i riket, där
röstade 86 procent av kvinnorna respektive 83 procent av männen.
Motsvarande siffror för kvinnor och män i Öxnehaga var 80 respektive 79
procent och i Jönköpings kommun 86 respektive 84 procent. 
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Diagram 29. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram framtagen 
av Urban Utveckling. 
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Diagram 30. Data hämtad från Segregationsbarometern, Delmos 2022. Diagram 
framtagen av Urban Utveckling. 

3.2 Brottsstatistik 

3.2.1 Syfte 
Som en del av områdesanalysen har statistik över anmälda brott inom det
aktuella området granskats. Urvalet av brott har gjorts utifrån
fastighetsägarnära brottslighet och brott som påverkar människors livskvalitet 
i vardagen.   

3.2.2 Teori 
Att det sker fler livskvalitetsbrott i ett bostadsområde kan bero på att 
bostadsområdet har en låg kollektiv förmåga. Begreppet kollektiv förmåga kan
förstås som lokalsamhällstillit, eller bostadsområdets tillit till sina 
gemensamma förmågor. Kollektiv förmåga handlar således om
sammanhållning och tillit mellan boende, och förväntningar på att grannar 
kollektivt ska agera mot avvikande beteenden. 

Kollektiv förmåga kan även förstås som bostadsområdets gemensamma
förmåga att upprätthålla gemensamma normer och värderingar, som att se 
efter och värna om den gemensamma boendemiljön. Kollektiv förmåga handlar 
inte om djupa relationer mellan människor, utan snarare om svagare sociala
band som tillit, förtroende och kollektivt agerande. Anställda hos bostadsbolag 
har en viktig roll i bostadsområdets kollektiva förmåga, genom sin närvaro. 

För att upprätthålla trygga och säkra bostadsområden behöver även den 
institutionella förmågan vara fullgod. Institutionell förmåga kan förstås som
samhällsviktiga aktörers resurser eller förmågor att fullgöra sina uppdrag 
(Gerell m.fl 2020:25). Samhällsviktiga aktörer är exempelvis hälso- och 
sjukvård, förskola och skola som är grundläggande för människors hälsa och
möjlighet att utveckla sin egen förmåga. Polisen är avgörande för fysisk 
säkerhet och trygghet. Fastighetsägare är en viktig aktör för att människor ska 
ha tillgång till goda bostäder och boendemiljöer, som är trygga och trivsamma. 
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Den institutionella förmågan är starkt kopplat till helt och rent, d.v.s. arbete 
utifrån broken window teorin och skalskydd genom CPTED - Crime Prevention 
Through Environmental Design. Även till att hög närvaro och samverkan med
andra organisationer och aktörer inom det trygghetsskapande och
brottsförebyggande arbetet. 

3.2.3 Metod 
Polisen i Jönköping har försett Urban Utveckling med ett urval av brottskoder
från polisens RAR-databas. Brottskoderna berör fastighetsnära polisanmäld 
brottslighet och har kartlagts som den del av den aktuella lägesbilden och som
underlag till orsaksanalysen, samt vilka insatser som kan och bör bedrivas
inom ramen för brottsförebyggande. Brottskoderna berör brott som skett i 
utomhusmiljön, samt inbrott i flerfamiljshus. 

Kartläggningen berör anmälda brott i Öxnehaga under år 2019, 2020 och 2021.
För att göra kartläggningen mer överskådlig har ett flertal av de utvalda 
brottskoderna slagits ihop i olika kategorier av brottstyper. Indelningen av 
brottskoderna i kategorier av brott har gjorts enligt följande: 

Cykelstöld
0807 Tillgrepp av ej motordrivet fortskaffningsmedel, cykel
9829 Tillgrepp av ej motordrivet fortskaffningsmedel, elcykel
9830 Tillgrepp av ej motordrivet fortskaffningsmedel, cykel (ej elcykel) 

Fordonstillgrepp/skadegörelse
0801 Försök till tillgrepp av motordrivet fortskaffningsmedel, bil
0802 Fullbordat tillgrepp av motordrivet fortskaffningsmedel, bil
0803 Tillgrepp av motordrivet fortskaffningsmedel, motorcykel
0804 Tillgrepp av motordrivet fortskaffningsmedel, moped
0806 Tillgrepp av motordrivet fortskaffningsmedel, annat
1201 Skadegörelse, på motorfordon, ej genom brand
1211 Skadegörelse, bilbrand eller brand på annat motorfordon (ej mordbrand)
9827 Stöld ur/från motordrivet fordon, släpfordon och husvagn, av fast
interiör/exteriör eller både fast int./ext. Och andra föremål.
9828 Stöld ur/från motordrivet fordon, släpfordon och husvagn, av endast andra
föremål (ej fast interiör/exteriör). 

Klotter 
1209 Skadegörelse, övrigt klotter 

Misshandel 
0355 Misshandel, annan än grov, mot kvinna 18 år eller äldre, obekant med 
offret, utomhus 
0357 Misshandel, annan än grov, mot man 18 år eller äldre, obekant med offret,
utomhus 
0375 Misshandel, grov, mot kvinna 18 år eller äldre, obekant med offret,
utomhus 
0377 Misshandel, grov, mot man 18 år eller äldre, obekant med offret, utomhus
9304 Misshandel, ej grov, mot pojke 0-6 år, bekant med offret, utomhus
9310 Misshandel, ej grov, mot flicka 7-14 år, bekant med offret, utomhus
9311 Misshandel, ej grov, mot pojke 7-14 år, obekant med offret, utomhus 
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9312 Misshandel, ej grov, mot pojke 7-14 år, bekant med offret, utomhus
9318 Misshandel, ej grov, mot flicka 15-17 år, bekant med offret, utomhus
9319 Misshandel, ej grov, mot pojke 15-17 år, obekant med offret, utomhus
9320 Misshandel, ej grov, mot pojke 15-17 år, bekant med offret, utomhus
9359 Misshandel, grov, mot kvinna 18 år eller äldre, är eller har varit
närstående genom parrelation, utomhus
9373 Misshandel, ej grov, mot kvinna 18 år eller äldre, är eller har varit
närstående genom släktskap/familj, utomhus
9374 Misshandel, ej grov, mot kvinna 18 år eller äldre, är eller har varit
bekanta genom annan slags relation, utomhus
9378 Misshandel, ej grov, mot man 18 år eller äldre, är eller har varit bekanta 
genom annan slags relation, utomhus 

Narkotikabrott 
3005 Rattfylleri, inkl. grovt, under påverkan av enbart alkohol eller under 
påverkan av både alkohol och narkotika
3070 Rattfylleri, inkl. grovt, under påverkan av enbart narkotika
5005 Narkotikastrafflagen, överlåtelse, inkl. vårdslöshet med narkotika 
5010 Narkotikastrafflagen, innehav
5011 Narkotikastrafflagen, bruk 

Rån 
9806 Rån mot privatperson, ej äldre/funktionsnedsatt, under 18 år, utan
skjutvapen, utomhus
9810 Rån mot privatperson, ej äldre/funktionsnedsatt, 18 år eller äldre, utan
skjutvapen, utomhus
9812 Rån mot privatperson, ej äldre/funktionsnedsatt, 18 år eller äldre, med 
skjutvapen, utomhus 

Stöld/inbrott bostadshus
0825 Stöld genom inbrott från källare, vind
0858 Stöld, utan inbrott, från bostad, ej fritidshus, hos äldre/funktionsnedsatt
0859 Stöld, utan inbrott, från bostad, ej fritidshus, ej äldre/funktionsnedsatt
0860 Stöld, utan inbrott, från källare och vind 
9801 Fullbordad stöld genom inbrott från villa/radhus
9802 Fullbordad stöld genom inbrott, från lägenhet 

Stöld/inbrott lokal
0811 Stöld via inbrott i skola, bibliotek, undervisningslokal, förskola, fritidshem
0812 Stöld genom inbrott i idrotts-, bad- och sportanläggning 
0813 Stöld genom inbrott från läkar- eller tandläkarpraktik, sjukhus
0821 Stöld genom inbrott från fabrik, lager, verkstad, ej bilverkstad
0822 Stöld genom inbrott från byggplats, från bod, tillfällig barack, container,
vagn eller liknande på byggplats
0823 Stöld genom inbrott från garage, även i anslutning till bensinstation,
bilverkstad 
0846 Stöld, utan inbrott, i skola, bibliotek, undervisningslokal, förskola,
fritidshem 
0848 Stöld, utan inbrott, från läkar- och tandläkarpraktik, sjukhus
0853 Stöld, utan inbrott, från butik, även i anslutning till bensinstation,
varuhus, kommersiell utställningslokal 
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0854 Stöld utan inbrott, från kontor 
0887 Stöld, utan inbrott av kulturföremål från kyrka, museum, hembygdsgård,
konsthall, bibliotek och arkiv 

Stöld/inbrott övrigt
0830 Stöld genom inbrott, annan stöld
0880 Stöld, utan inbrott, annan stöld 
9817 Stöld, utan inbrott, annan fickstöld, stöld ur eller av persedel någon bär 
med sig, ej mot äldre/funktionsnedsatt
9818 Stöld, utan inbrott, annan fickstöld, stöld ur eller av persedel någon bär 
med sig, mot äldre/funktionsnedsatt 

Vapenbrott
4023 Olaga innehav av knivar m.m. på allmän plats, överlåtelse eller 
saluhållande av knivar m.m. 

Övrig skadegörelse
1203 Skadegörelse, annan skadegörelse, ej klotter
1205 Skadegörelse, mot stat, kommun, landsting, ej klotter
1210 Skadegörelse, genom brand (ej på motorfordon)
1212 Annan skadegörelse (ej klotter) 
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3.2.4 Resultat 

Övergripande brottsutveckling i Öxnehaga 

Antal anmälda brott över tid i Öxnehaga per brottstyp 
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2019 2020 2021 

Cykelstölder Fordonstillgrepp/skadegörelse Misshandel Narkotikabrott 

Rån Vapenbrott Klot ter Övrig skadegörelse 

Stöld/inbrott bostadshus Stöld/inbrott lokal Stöld/inbrott övr igt Total t 

Diagram 31. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Diagram 31. illustrerar hur antalet anmälda brott varierar under den 
undersökta perioden från januari 2019 till december 2021 i Öxnehaga. Den 
streckade linjen visar det totala antalet anmälda brott under perioden medan
de färgade linjerna visar utvecklingen för olika kategorier av brott. Bortsett 
från juni 2019 har brottsutvecklingen varit någorlunda snarlik, men en generell 
trend är att våren är den tid då antalet anmälda brott har varit förhållandevis 
högt. Därefter minskar brottsfrekvensen något under de efterföljande
sommarmånaderna, för att därefter öka något igen under hösten. Under de två 
senaste åren framgår det även att antalet anmälda brott varit som lägst i
februari. 

Den brottstyp som under större delen av analysperioden varit mest frekvent är
narkotikabrott. Under slutet av 2021 är det dock fordonstillgrepp/skadegörelse
som tydligt utgör den mest frekventa brottskategorin, från att ha varit på en
relativt låg nivå tidigare under analysperioden. Övrig skadegörelse är en
brottskategori som förekommer under i stort sett hela analysperioden. Övriga 
brottskategorier förekommer endast tidvis och på en låg frekvens. 
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Antal anmälda brott i Öxnehaga 

Antal anmälda brott totalt i Öxnehaga under 2019-2021 
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Klot ter 
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Misshandel 

Stöld/inbrott övr igt 

Cykelstöld 

Stöld/inbrott bostadshus 
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Övrig skadegörelse 
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Diagram 32. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Diagram 32. har en uppställning gjorts av samtliga anmälda brott indelat i de
brottskategorier som har skapats under hela undersökningsperioden. Antalet 
uppgår till 170 anmälda narkotikarelaterade brott, 115 motorfordonsrelaterade
brott, 107 fall av övrig skadegörelse, 50 fall av stöld/inbrott i lokal, 38 fall av 
stöld/inbrott i bostadshus, 36 cykelstölder, 30 fall av övrig stöld/inbrott, 29 fall
av misshandel, 14 vapenbrott, åtta fall av klotter, samt fem rån. Totalt uppgår 
antalet till 602 anmälda brott under analysperioden i Öxnehaga, detta 
motsvarar 0,108 brott per invånare. (Total folkmängd i Öxnehaga 2020-12-31 är 
5 564 invånare, källa: Jönköpings kommun). 

Antal anmälda brott under 2019 

Klot ter 

Rån 

Vapenbrott 

Stöld/inbrott övr igt 

Stöld/inbrott bostadshus 

Misshandel 

Cykelstöld 

Fordonstillgrepp/skadegörelse 

Stöld/inbrott lokal 

Övrig skadegörelse 

Narkotikabrott 

0 10 20 30 40 50 60 70 

Diagram 33. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 
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Under 2019 anmäldes totalt 248 brott i stadsdelen Öxnehaga. Det framgår av
diagram 33. att narkotikabrott var den mest förekommande brottstypen, totalt
69 anmälningar. Den näst mest förekommande brottstypen utgjordes av övrig 
skadegörelse med 46 anmälda fall. Därefter följde stöld/inbrott i lokal med 33 
anmälningar, fordonstillgrepp/skadegörelse med 31 anmälningar, cykelstöld 
med 18 anmälningar, misshandel med 17 anmälningar, stöld/inbrott i
bostadshus med 13 anmälningar, övrig stöld/inbrott med elva anmälningar,
vapenbrott med sex anmälningar, samt rån och klotter med två anmälningar 
vardera. Totalt uppgår antalet brott till 248 brott under 2021 detta motsvarar
0,044 brott per invånare. 

Antal anmälda brott under 2020 
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Diagram 34. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Under 2020 anmäldes det totalt 185 brott i stadsdelen Öxnehaga. Diagram 34.
visar att det narkotikabrott var den mest förekommande brottskategorin med 
57 anmälningar. Därefter utgjorde fordonstillgrepp/skadegörelse med 32 
anmälningar och övrig skadegörelse med 30 anmälningar de mest frekventa 
brotten. 17 fall av stöld/inbrott i bostadshus, 15 fall av övrig stöld/inbrott, elva 
cykelstölder, sex fall av stöld/inbrott i lokal, sex vapenbrott, sex fall av 
misshandel, tre rån, samt två fall av klotter anmäldes under året. Totalt 
uppgår antalet brott till 185 brott under 2021 detta motsvarar 0,033 brott per 
invånare, en minskning sedan föregående år. 
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Antal anmälda brott under 2021 
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Diagram 35. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Under 2021 anmäldes totalt 169 brott i stadsdelen Öxnehaga. Den mest 
frekventa brottskategorin under året var fordonstillgrepp/skadegörelse med 52
anmälningar. Därpå följde narkotikabrott med 44 anmälningar, samt övrig 
skadegörelse med 31 anmälningar som de mest förekommande 
brottskategorierna. I övrigt förekom elva fall av stöld/inbrott i lokal, åtta fall av 
stöld/inbrott i bostadshus, sju cykelstölder, sex anmälda fall av misshandel, fyra 
fall vardera av övrig stöld/inbrott och klotter, samt två anmälda vapenbrott. 
Inga rån anmäldes under året. Totalt uppgår antalet brott till 169 brott under 
2021 detta motsvarar 0,030 brott per invånare, en minskning sedan 2019 och
2020. Viktigt att notera är att antalet anmälda brott inte är samma som antalet
begångna brott, men det ger en indikation på att brottsligheten minskar. 

Antalet anmälda brott inom utvalda brottskategorier har i Öxnehaga minskat
med ca 32 procent från 2019 t.o.m. 2021. Den generella utvecklingen visar
därmed att antalet anmälda brott inom de angivna brottskategorierna har 
minskat under perioden bortsett från fordonstillgrepp/skadegörelse och klotter.
Narkotikabrott har fortsatt vara den vanligaste brottskategorin under 2020,
men blev den näst vanligaste under 2021 då i stället
fordonstillgrepp/skadegörelse blev den främst förekommande. Antalet 
fordonstillgrepp/skadegörelse har även haft en ökning mellan åren från 31 till
52 anmälningar. Värt att notera är att antalet anmälda brott inte är samma 
som antalet begångna brott. 
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Karta som visar brott 
Kartan nedan redogör för antalet brott per gata utifrån aktuella brottskoder 
2019–2021. Flest antal brott, fler än 200, återfinns på Oxhagsgatan, följt av 
Kohagsgatan med 100–200 brott och Öxnehagaleden med 50–100 brott. På 
Lahagsgatan respektive Hästhagsgatan har 25–50 brott anmälts under
perioden samtidigt som Gubbhagsgatan, Rädklövervägen, Vitklövervägen och
Kittendorffsgata haft färre än 25 anmälda brott under samma period. 

Brottskategorierna skiljer sig något mellan gatorna och vissa brott är mer
förekommande på somliga gator. På Oxhagsgatan där centrumet finns är det
framför allt narkotikabrott och övrig skadegörelse som anmälts under
tidsperioden medan det på Gubbhagsgatan och Hästhagsgatan främst 
förekommer brott kopplade till stöld/inbrott i bostadshus samt fordonstillgrepp 
och skadegörelse. Öxnehagaleden har en övervägande del narkotikabrott. 

Bild 2. Framtagen av Urban Utveckling. 
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Diagram 36. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Diagram 36. ovan visar antalet anmälda brott under analysperioden fördelat på
den gatuadress som brottsanmälan är knuten till. Här framgår det att de brott
som förekommer i stadsdelen är i hög grad kopplade till ett fåtal gatuadresser. 
Oxhagsgatan utgör den mest brottsutsatta gatan i stadsdelen med totalt 231
anmälda brott. Därefter följer Kohagsgatan med 103 anmälda brott,
Öxnehagaleden med 57 anmälda brott, Lahagsgatan med 45 anmälda brott,
Hästhagsgatan med 39 anmälda brott, Kalvhagsgatan med 33 anmälda brott,
samt Kungsängsvägen med 29 anmälda brott. På övriga gatuadresser 
förekommer endast ett fåtal anmälda brott. Vid tolv anmälningar saknades
uppgift om gatuadress. 
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Fördelning av anmälda brott på Oxhagsgatan (centrum) 
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Diagram 37. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Studeras de 231 anmälda brott som enbart förekommer på Oxhagsvägen där 
centrumet ligger framgår det att övrig skadegörelse var den mest frekventa
brottstypen med 66 anmälningar, följt av narkotikabrott med 62 anmälningar.
Därefter följde fordonstillgrepp/skadegörelse med 32 anmälningar, 18 fall av
stöld/inbrott i lokal, elva fall av misshandel, tio fall vardera av stöld/inbrott i 
bostadshus samt övrig stöld/inbrott, åtta fall vardera av cykelstölder och
klotter, fyra anmälda vapenbrott, samt två anmälda rån under analysperioden.
Brottsbilden för Oxhagsgatan är representativ för övriga gator i stadsdelens 
centrala område med tillhörande bostadsområde av hyresrätter. 
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Fördelning av anmälda brott på Öxnehagaleden 

Klot ter 

Rån 
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Diagram 38. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Bland de 57 brott som anmäldes ha skett på Öxnehagaleden utgjordes
majoriteten av narkotikarelaterade brott, medan övriga brottstyper endast
förekommer i liten utsträckning. 25 av de 45 narkotikarelaterade brotten
anmäldes som rattfylleri under påverkan av alkohol och/eller narkotika. I övrigt
anmäldes fem fall av misshandel, tre fall av vapenbrott, två fall av 
fordonstillgrepp/skadegörelse, samt ett fall vardera av övrig stöld/inbrott och
övrig skadegörelse. 

Fördelning av anmälda brott på Gubbhagsgatan/Hästhagsgatan (villor) 
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Diagram 39. Data från polisen, sammansatt av Urban Utveckling. 

Ovan visas ett exempel på vad brottsstatistiken kan visa om enbart ett utvalt
delområde bryts ut, i detta fall två gator i det bostadsområde med äganderätter 
som är beläget i norra Öxnehaga. Totalt anmäldes 46 brott under 
analysperioden som skedde på någon av dessa gator. Det framgår att de mest
förekommande brottskategorierna här utgörs av fordonstillgrepp/skadegörelse
med 11 anmälningar, samt av stöld/inbrott i bostadshus med 10 anmälda fall.
Utöver detta anmäldes sju fall vardera av cykelstölder och stöld/inbrott i lokal,
sex fall av övrig skadegörelse, tre fall av misshandel, samt ett fall vardera av 
övrig stöld/inbrott och vapenbrott. 
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3.3 Intervjuer 

3.3.1 Syfte
Nyckelpersonsintervjuer har genomförts med Vätterhem och andra aktörer som 
är verksamma i Öxnehaga. Nyckelpersonsintervjuerna har genomförts för att få 
en kompletterande kvalitativ bild av nuläget i Öxnehaga, områdets utmaningar 
och potential, samt för att få en djupare förståelse för de olika initiativ som
bedrivs idag. 

3.3.2 Metod 
Sju intervjuer har genomförts med representanter från Vätterhems
områdeskontor i Öxnehaga, hållbarhetsavdelningen och ledningen. Vidare har 
sju intervjuer genomförts med representanter med koppling till Öxnehaga från
kommunens planavdelning, lokalpolisområdet, skolan, hyresgästföreningen,
näringslivet och civilsamhället. Intervjuerna genomfördes under mars till april
månad 2022, antingen digitalt via Microsoft Teams eller på plats i Öxnehaga
den 29–30 mars 2022. Intervjuerna varade ca 30–45 minuter (se bilaga 2 för
intervjumallar). 

3.3.3 Resultat 
Inledningsvis redogörs för respondenternas beskrivning av nuläget i Öxnehaga
och utvecklingen över tid, efterföljande av behov och utmaningar i området. I 
slutet av detta avsnitt sammanställs de största trygghetsproblemen samt
aktörernas pågående arbete kring trygghet och brottsförebyggande för att
Öxnehaga ska vara en trygg och attraktiv stadsdel. 

Nuläget i Öxnehaga och utvecklingen över tid 
Öxnehaga beskrevs som en mångkulturell och naturskön plats med fin utsikt
över Vättern. De utmaningar i området som nämndes handlade dels om
områdets förutsättningar, dels kring ökad otrygghet i centrum. Flertalet av 
nyckelpersonerna som intervjuades har lång erfarenhet av området, både som
boende och verksamma, och kunde berätta om dess utveckling över tid. 

När Öxnehaga byggdes i början på 1970-talet, beskrevs det av respondenterna, 
möjliggöra för personer att flytta till sina egna hem, men även vara ett
”fuskbygge” och ”typiskt miljonprogram” med snabba lösningar. En respondent 
berättade att det sistnämnda är kännbart än idag, med ett centrum som kantas
av punktbebyggelse som är byggda runt funktion snarare än utgå från
helhetsperspektiv. Kvaliteten på byggnaderna under denna tidsperiod beskrevs
som undermålig, vilket exemplifierades av en respondents erfarenheter av att
det snöade in i kontakterna när hon bodde där på 70-talet. Den bristande
kvalitén har inneburit ett omfattande renoveringsbehov och renoveringsarbete,
och att det lett till att det inte förrän de senaste tre till fyra åren som Öxnehaga 
ekonomiskt kunnat börja bära sig själv. 

Förutom omfattande renovering har området förändrats i form av
boendesammansättning och aktiva verksamheter. Respondenter beskrev att
tidigare bestod invånarna till stor del av en etnisk homogen grupp, medan det 
numera karaktäriseras som ett multikulturellt område. Rektorn på Öxnehaga
skolan berättade att det i nuläget finns över 30 hemspråk på skolan. Vidare,
beskrevs Öxnehagas centrum och verksamheterna däromkring minskat. En 
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respondent berättade att de lokala verksamheterna tappade kunder i samband 
med att de stora köpcentrumen i närheten etablerades, vilket i sin tur har
medverkat till att aktiviteten kring Öxnehaga centrum avtagit. Stadsdelens 
storlek med 15 000 bostäder beskrevs bidra till att handlare inte lockas till 
området. En annan faktor är Öxnehaga inte är en naturlig passage utan är
beläget med mycket höjdskillnader och i ligger i en avkrok, vilket gör det
otillgängligt. Det var tänkt att bli en anslutning som aldrig blev av, vilket gör 
att personer endast är i Öxnehaga om de har ett ärende där. Strukturen
uppmuntrar inte till besök, vilket beskrivs som en stor utmaning. 

En annan utmaning är att det eskalerat stök från ungdomar nära centrum.
Tidigare har det funnits problem med att personer druckit öl kring centrum
men nu har det blivit en plats för ungdomsgäng på kvällar och helger, vilket
blivit skrämmande för flera. Denna problematik beskrivs ha lett till att övriga 
grupper, framför allt tjejer och äldre, exkluderas från platsen och resulterat i
minskad rörelse. En respondent beskrev det som att medborgare har knuffats
bort från det offentliga rummet. ”Torget är ett sorgebarn, där det är tomt från 
klockan 15”. En annan respondent förklarade att ett naturligt svar på den 
problematiken är att skapa mer aktivitet och föreningsliv. En viktig pusselbit
beskrivs vara mötesplatser för ungdomar eftersom det inte i nuläget finns
många alternativ för dem att vara på. En respondent berättade: ”På 
restaurangerna kommer det in tio ungdomar och köper två burkar läsk och sen
sitter de bara där, och då vågar ingen annan komma in och handla.” När 
Vätterhem gick igenom statistikunderlag uppmärksammades att det finns en
hög täthet med barn och högt antal barn per lägenhet i området. Effekten av 
detta blir att många av dessa barn rör sig ute. 

2019 skedde en skottlossning och en 15-årig pojke blev skjuten i benet.
Händelsen skakade många invånare, och beskrevs bidra till ökad otrygghet som 
fortfarande är kännbart. Veckan efter skjutningen sattes en bil i brand. Vidare 
nämndes det av flera att det sker droghandel på vissa platser, vilket har försökt
motarbetats genom kameror och att polisen mer frekvent befinner sig i
området. Händelserna 2019 beskrevs bidra till tätare samverkan mellan de 
lokala aktörerna i området. Samverkan beskrivs som god och att det är en stark
gemenskapskänsla. Vidare beskrivs Öxnehagaskolan ha stort förtroende från 
föräldrarna. Rektorn på Öxnehagaskolan berättade att tungvikt ligger på att 
skapa en meningsfull fritid för eleverna, och det satsas bland annat på att
idrottsföreningar såsom boxning, fotboll och handboll. Rektorn på 
Öxnehagaskolan är med i torsdagsgruppen som ses en gång i månaden.
Utvecklingen kring samverkan och områdesutveckling beskrivs av flera 
respondenter gå åt rätt håll. Bland annat har skadegörelse och klotter minskat
under de senaste åren. Vidare har Vätterhem haft stor budget och satsning på
underhåll, vilket gett resultat. Ryktet kring Öxnehaga har däremot försämrats
i och med de incidenter som har uppmärksammats i media. Denna bild
understryks av respondenter som orättvis. Öxnehaga beskrivs bland annat som 
underskattad och en ”oupptäckt pärla” friluftsmässigt. Ett värde som beskrivs 
kan marknadsföras bättre. 

Vätterhems trygghetsundersökning visar att 90 procent av boende upplever det
som tryggt på gårdar och i trappuppgångar. Det är i centrum på kvällar och 
helger som det blir otryggt. 
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Generellt, beskriver flera respondenter, trivs invånare bra och flyttar hellre
inom området än bort från området. I nuläget har Öxnehaga blandade
boendeformer, men mestadels hyresrätter. En respondent berättade att det
finns tydliga skillnader mellan villorna och hyresrätterna, där det är tre olika
områden som är uppdelade. Andrahandsmarknaden har exploderat på senaste,
sedan poängsystemet etablerades 2016. Kötiden till en lägenhet är ungefär fyra
år, och då är det inom ytterkantsområden. Personal från Vätterhem menar att 
det kan vara svårare att kommunicera med de nya hyresgäster som flyttar in. 

De flesta av lägenheterna ser ut som radhus, med två till tre våningar. En 
respondent beskrev: ”Här är man nära sina grannar, eftersom det är bra 
bottenvåningar och stora uteplatser. Så det blev lite grannfejder, men det är 
också det som är charmen att man kände sina grannar. Nu är det inte lika 
familjärt, det har minskat. Min vision är att man ska komma ut och träffas 
mer.” Som hyresgäst håller man sig gärna sitt närområde. Detta förklaras med 
att det i nuläget inte finns naturliga stråk, och att delvis är kuperat. ”Torget 
blir inte att man bara går förbi, utan det är isolerat.” 

Det nämndes att det finns många ensamma pensionärer i området, och att det
görs initiativ för att motverka ensamhet bland äldre. Pensionärsbingo är ett
exempel på en sådan aktivitet. En respondent berättade: ”På Råslätt är man 
ute mer och träffas. Det var den största skillnaden när jag började arbeta i 
Öxnehaga, man är inte ute och träffas på dagtid. Det är backigt så det är
svårare att ta sig fram om man är äldre. Sen är vi ju inte här på kvällstid då är 
det säkert mer folk i området speciellt på våren.” Respondenter från Vätterhem
beskrev att de ofta har projekt igång med boendemiljöerna, sen är det svårare 
att skapa engagemang både bland unga och äldre invånare. Det framhävs att
Öxnehagagården är något som uppskattas av många. Det är tipspromenader
som sker där på helger som många invånare även utanför Öxnehaga tar del av. 

Utvecklingsarbetet i Öxnehaga påbörjades för 15 år sedan. Till en början
föreslogs lite mindre och ”mjuka” åtgärder utan byggtankar, sedan kom det 
politiska uppdraget mellan 2020 och 2021. Det uppmärksammades att det
behövs en stor fysisk förändring som kräver en detaljplan, med fokus på att
skapa mer trygghet. Processen kring vad som anses vara lämpliga 
ombyggnationer beskrevs av en respondent som lång. ”Alla är överens om 
problemet men idéerna kring vad som är de bästa åtgärderna har varit olika.”
Det förslag på utvecklingsplan för centrum som lagts fram har nu gåtts igenom. 

Huvudproblemet i nuläget sammanfattas som att många invånare inte vågar
röra sig i centrum under vissa tider, vilket blivit exkluderande. En respondent
beskrev att den ökade otryggheten i Öxnehaga handlar om minskad rörelse 
runt centrum, snarare än en ökning av faktiska brott. Respondenten berättade 
att med de verksamheter som finns i centrum idag, har ingen vuxen anledning 
att gå dit utanför centrumets öppettider. Detta leder till att de personer som
befinner sig i området sent på kvällarna uppfattas som otrygga. ”Otrygghet är 
ju en subjektiv känsla som är svår att planera för. Men hittar vi verksamheter
som ger något meningsfullt kanske fler vuxna rör sig i området, vilket skapar 
en trygghet för det stöter bort de falanger som håller på med någon typ av 
brottslighet. Min uppfattning är att vi måste skapa något meningsfullt så att 
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invånare tar sig ut.” Genom att bygga och skapa arbetsplatser hoppas
respondenterna på att locka fler till området. Det satsas på centrum men
beskrivs att det tar tid att hitta rätt person på rätt plats. En respondent
menade att Huskvarna har lite bättre utbud och priser, men att Öxnehaga har
en styrka i och med att det är otroligt vackert och har ett fint
rekreationsområde. Problemet ligger i att man måste aktivt söka detta för att
komma hit. 

Behov och utvecklingsmöjligheter
Det minskande flödet av människor beskrivs ha påverkat upplevelsen av 
centrum. Ungdomsgängen som är på platserna beskrivs bidra till ökad 
otrygghet. Eftersom det finns en stor täthet av barn och unga i Öxnehaga i
kombination med bristande mötesplatser för dessa, beskrivs av respondenterna 
att det behövs utöka arbetet kring detta. Vidare framkom den fysiska 
förändringen som viktig för att kunna möta behovet av mer rörelse. Dels behövs
lokaler för verksamheter, dels behövs en större blandning av upplåtelseformer
för att locka en större målgrupp till Öxnehaga. Övergripande nämns ett behov 
av ökat systematiskt arbete och uppföljning i områdesutvecklingen. 

Mötesplatser och aktiviteter 
Vätterhem erbjuder sommarjobb till unga, men under vinterhalvåret är det
svårare att nå ut till målgruppen. Fritidsgården som finns beskrivs vara 
uppskattad bland yngre ungdomar, men att platser för äldre ungdomar är färre.
Problemet med att ungdomsgäng skrämmer övriga boenden har resulterat i att
sittplatser har tagits bort i centrum. Det beskrivs vara en svår balans mellan 
att dels öka områdets attraktivitet, dels minska oönskat häng. En respondent
berättade: 

”Rent krasst behövs fler mötesplatser under vinterhalvåret. Ungdomar har
anställts under sommaren för att snickra på gården. Men så fort det blir kallt 
finns det mindre möjligheter. Det har gått så långt att bänkar har plockats bort 
från centrum för att undvika häng där. Restaurang och livsmedelsbutiken är de
inte välkomna på och fritidsgården är de över åldersgränsen för. En galleria
kanske hade varit bra med spel eller liknande, men det saknas tak och 
inhägnad. Vi funderade på om det skulle kunna gå att skapa något rum för spel 
i anslutning till livsmedelsbutiken, men det är en svår fråga.” 

Föreningen Hand till hand beskrivs vara aktiv och anordnar aktiviteter. Det
finns mycket engagemang bland medlemmarna och föreningen har blivit 
nominerad till årets föreningar i Sverige. Till en början bestod föreningen 
mestadels av somaliska kvinnor men nu är medlemmarna från flera olika 
bakgrunder, vilket beskrivs som positivt då det speglar de många kulturerna
som finns i Öxnehaga. I nuläget kämpar föreningen med struktur.
Respondenten från föreningen berättar att de har haft en föreningscoach som är
duktig, och att de har tagit inspiration från andra föreningar för förbättrad 
struktur. Ambitionen är att Hand till hand ska bli som ett paraply med flera
små föreningar under sig. I nuläget har föreningen fått låna en lokal fram till
maj, men de behöver en bättre lokal där de kan utöva sina aktiviteter som
vardagssvenska, kulturutbildning, läxläsning, språkcafé, folkdans, kill- och 
tjejträff. Önskvärt beskrevs vara att få en lokal i centrum, och vara nära där 
allt händer. Flera respondenter beskrev att parallellt med mötesplatser 
specifikt för ungdomar finns det ett övergripande behov för olika grupper i 
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Öxnehaga att mötas. Det behövs möjliggöras för invånare att komma ut och
umgås, bland annat så att ungdomar kan få se vuxna förebilder. En respondent
berättade att det är speciellt viktigt när det är en befolkning av olika ursprung.
En respondent från Vätterhem berättade: 

”Vi har spånat mycket kring det där, någonstans vill vi få med kommunen och
skapa ett allaktivitetshus, en fantastisk mötesplats. Lite som fryshuset eller 
liknande där alla känner gemenskap och man har möten över generationer. Det 
är vårt största problem att vi inte får ut föräldrarna som därmed inte har så 
bra koll på sina barn och vad de håller på med. Vi måste få dem att känna sig 
sedda och behövda i samhället.” 

En respondent från Vätterhem som haft lång erfarenhet med att arbeta med 
nyinflyttade till området underströk hur viktigt det är att fånga upp
föräldrarna till unga. Uppmärksamhet och satsning behöver vara på att skapa
förståelse för varför det är viktigt att få in unga i olika sammanhang, för att 
undvika att klyftor mellan barn med olika förutsättningar ökar. Utrikesfödda 
familjer är en målgrupp som han menade är viktig i detta avseende. Han gav
ett exempel på hur han hade hört att en hyresgäst säga till sin son att när han
går utanför dörren är han svensk, men innanför hemmets väggar är han inte 
det. Att skapa goda relationer menade respondenten handlar mycket om
kommunikation, och att det inte räcker med att dela ut lappar kring olika
aktiviteter som händer i området. Respondenten berättade att det är av vikt att
fånga upp och skapa goda relationer som skapar en ömsesidig förståelse för vad
som bidrar till integration i samhället och i Öxnehaga. 

Fysiska förändringar
Planen kring utveckling av mötesplatser är i gång. En respondent berättade att
vissa av dessa inte behöver vänta på att byggas utan att det går att börja med 
vissa av de lokaler som redan existerar i nuläget. De ska se över dessa i 
sommar, och påbörja implementering av verksamheter. Respondenten
berättade att lite av arbetet har fördröjts i och med pandemin. Tanken var att 
de skulle träffa hyresgäster, göra planlösningar och börja arbetet till 
sommaren. 

Kring områdesutvecklingen och strävan efter ett mer levande centrum beskrivs
vikten av tillgängliga funktioner som krävs för att skapa en vardag. En
nyckelfaktor beskrivs vara en attraktiv livsmedelskedja samt restauranger.
Näringsidkarens perspektiv beskrivs vara viktigt i målet att göra området mer
attraktivt. Matvarubutiken ”Höjden” som har etablerats nämns som ett bra
steg på vägen men i övrigt är det många som åker ifrån Öxnehaga för att
handla. En näringsidkare berättade att det livsmedelsbutiken har i perioder
lagt ner och tillsats av en ny ägare, vilket påverkar hur många som rör sig i 
centrum. I nuläget är det svårt att få verksamheten att gå runt eftersom det är 
lite folk som rör sig i området. 

Ett övergripande behov som nämndes var att skapa olika typer av
upplåtelseformer, för att öka diversitet och integration i området. En 
respondent från Vätterhem berättade att de är på väg mot detta och påbörjat
arbetet med bostadsrätter. Detta ämnar skapa möjligheter för olika typer av 
inkomstgrupper att bo i Öxnehaga. Vidare berättade respondenten att en
intressant idé, som andra bostadsbolag arbetar med, är att möjliggöra för 
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bostadskarriär bland hyresgäster. Vätterhem är inte riktigt där ännu, men att
det kan skapa möjlighet att kunna köpa via föreningar. Möjligheten till detta,
menar respondenten, kan göra att människor väljer att bo kvar i området,
vilket i sin tur bidrar till trygghet i området. 

Systematik och utvärdering
Skolan, fritidsgården och biblioteket nämns som starka aktörer som
respondenterna menar är viktiga att bibehålla. Kring de behov som nämndes
kring områdesutvecklingen nämnde flertal respondenter att det pågår bra
arbete, men att det skulle vara fördelaktigt med mer systematik och
utvärdering. Vidare behövs ett fokus på ett långsiktigt perspektiv och att
fortsätta samarbeta med fler aktörer såsom föreningar, familjecentral och Polis.
Även fast det finns samarbete med polisen beskrivs de vara en svårflörtad part
bland några respondenter från Vätterhem. En respondent berättade om sina 
dubbla känslor inför polisens lista på utsatta områden. Respondenten menar
att NOA:s lista är polisens budgetverktyg, så att vara med på listan ger ökade 
resurser till bostadsområdet, samtidigt som det inte är någon som vill vara med 
på listan eftersom det bidrar till stigmatisering. 

En respondent berättade att det finns mycket engagemang och initiativ, men
att dessa initiativ behöver följas upp på ett mätbart sätt. Det behövs förankras 
tydligare hur initiativen ska bidra till specifika fokusområden, som att stärka
utbildning och sysselsättning till exempel. Faktabaserade insatser och 
metodiskt arbete, som att arbeta utifrån mer statistiskt underlag, nämnde
några respondenter som något som kan utvecklas och underlätta arbetet. 

En respondent från Vätterhem nämnde att organisationen kan bli bättre på
kunskapsöverföring och att processerna och ansvarsområden ibland kan bli
röriga mellan avdelningar. En fråga handlade till exempel om vilka som har 
tagit del av detaljplanen. Hållbarhetsavdelningen har behövt positionera sig
kring på vilket sätt som de kan vara ett stöd för Öxnehaga och där har inte 
balansen hittats riktigt än. Vidare menar en respondent från Vätterhem att de 
kan utveckla sina dialoger med boende och göra dem mer ”hands-on”. Även 
utveckla kommunikationen om vad boende kan förvänta sig av Vätterhem. De
flesta i personalen slutar klockan 16, och eftersom det är mycket kring
otrygghetsproblemen som uppstår efter den tidpunkten, menar respondenten,
finns det potential i att utveckla förvaltningen till en senare tid. Det finns en
jour, men ingen på plats senare på eftermiddagen. Att göra en sådan typ av 
förändring beskrivs vara en stor organisatorisk fråga med hänsyn till avtal och
upphandling, men att det kan finnas mycket att hämta där. 

Vidare, beskrivs det vara diffusa gränser mellan det som ägs av kommunen och
det som ägs av Vätterhem i Öxnehaga. Dessa delar framställs bli försummade 
ibland. En respondent från Vätterhem berättade att de har en dialog med
kommunen kring detta men att den kan bli bättre. Vätterhem är kommunägt,
så förutsättningar för ökad dialog är god. Enligt respondenten sköter de sina 
områden på olika sätt. Det är svårt för de boende att förstå gränserna och vissa 
klagomål som handlar om kommunens områden kommer till Vätterhem.
Klagomålen kan bland annat handla om belysning och cykelvägarna. 

Sammanställning av de största trygghetsproblemen och pågående arbete 
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Sammanställningen har gjorts för att ge en aktuell lägesbild och grund till
orsaksanalysen, samt vilka insatser som kan och bör vidtas inom
brottsförebyggande. 

Största trygghetsproblemen
I parentes syns antal respondenter som nämnt detta. 

• Upplevd otrygghet/ begränsad rörlighet kring Öxnehaga centrum (13st) 
• Drogförsäljning (9st) 
• Skadegörelse (1st) 
• Rekrytering av unga i kriminella nätverk (2st) 
• Tystandskultur (1st) 
• Bristande belysning (1st) 

Pågående insatser inom trygghet och brottsförebyggande 

Vätterhem: 
• Tillgänglig och fysiskt närvarande personal på dagtid. 
• AktivBo- en enkät som mäter upplevd trygghet, med kartfunktion på 

enskild husnivå för att urskilja vilka fastigheter det rör sig om. 
• Trygghetsvandringar (oktober-november är specifika 

trygghetsmånader). När det finns ett extra behov, såsom på jul och 
nyår, görs akututryckningar. 

• Kontinuerligt arbete med hyresförhållanden såsom klottersanering och 
renhållning, passersystem och belysning. 

• Bomöten. 

Nyckelaktörer från kommun, civilsamhälle, föreningsliv och näringsliv: 
• Process med planprogram. 
• Föreningen Hand till hand anordnar aktiviteter för ungdomar och gör 

regelbundna kvällsvandringar. 
• Idrottsföreningar bjuds in till skolor för att möjliggöra för barn och unga 

att ha en meningsfull fritid. 
• Polisens medborgarlöfte är synas mer och strävar efter att göra 

områdesbesök minst en gång varje skift. Även fokus på trafikkontroller. 

Samverkan: 
• EST-arbete. 
• Torsdagsgrupper med representanter mellan skola, lokala föreningar, 

Hyresgästföreningen, bibliotek, Vätterhem, fältarbetare och 
fritidsgården. 
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3.4 Vandring 

3.4.1 Syfte
Syftet är att aktörer med lokal kunskap om området kan visa och berätta i
kontext, vilket dels öppnar upp för deltagare att dela med sig av sina sensoriska
kunskaper om området, dels möjliggörs ett narrativ där oplanerade insikter om
nuläget kan framkomma. Fördelarna med denna metod är att det möjliggör för
platsbaserad kunskap som annars kan förloras i ett intervjusammanhang. 

3.4.2 Metod 
Vandringen är en så kallad ”walk-through evaluation” eller ”touring interview
och innebär att representanter från Vätterhem, Polis, Hand till hand och
Hyresgästföreningen tillsammans med två kollegor från Urban Utveckling gått
en utstakad rutt i området där deltagare tillsammans har kunnat visa och
diskutera området på plats. Den genomfördes klockan 14.45 under två timmar 
den 30 april 2022. 

3.4.3 Resultat 
Promenaden började från centrum. Vi kikade in mot entrén till Höjden, 
matbutiken. En deltagare berättade att den varit öppet i drygt ett år och att
han hoppas på att det kommer fortsätta gå bra. Oron bottnar i att det har 
funnits en historia där matbutikerna lägger ned. Bredvid matbutiken ligger
frisören, lokalen där Vätterhems tidigare kontor låg. På den tiden var det 
mycket mer folk i rörelse på torget, berättade han. Det var när de olika 
kontoren från Vätterhem slog ihop sig som de bytte till den nuvarande lokalen.
Även fast det är mycket mindre folk som rör sig på torget så menade deltagaren 
att centrum fortfarande kommer hålla i gång, så länge matbutiken finns kvar.
Om den skulle stänga så skulle platsen dö ut. Andra deltagare nickade
medhållande. 

Biblioteket och fritidsgården Forum lyser gula i vårsolen. Deltagare berättade
att det är det gula hörnet av biblioteket som det har diskuterats mycket kring i
detaljplanen för ombyggnationen. Mellan byggnaderna är det tomt, utöver 
några gråa cementkvadrater där blommor kan planteras i mitten med
sittmöjligheter på sidorna. I den passagen brukar det hänga ungdomar, och för 
att få bättre insyn berättade en deltagare att man vill öppna upp det hörnet.
Under tiden som gruppen passerade förbi centrum mötte vi några enstaka
personer, men annars var centrum relativt folktomt. Lite musik hördes från 
högtalarna som är uppsatta där för att skapa en trevlig stämning. Förutom 
nämnda verksamheter ligger även Fritidsbanken där, en deltagare berättade
att de hyr ut sportartiklar och är öppet några dagar i veckan. 

Puls Arena som ligger i närheten av centrum är populär och deltagare 
berättade att barn leker där både på vardagar och helger. På tegelväggen i
anslutningen mellan centrum och arenan finns en stor målning som en lokal 
konstnär gjort för några år sedan i färgerna blå, gul och orange, med initialerna
Ö och X för Öxnehaga. Ett utegym är placerat intill där vi kunde se att några 
äldre damer befann sig. En deltagare berättade att det hade varit fördelaktigt 
att rusta upp utegymmet då det börjat bli slitet, men att många äldre gillar att
gå med sina rullatorer på springbanan. Eftersom Öxnehaga är mycket kuperat
är det tacksamt att kunna promenera på plan yta och med bra underlag. En 
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nybygg linbana är placerad på lekplatsen, vilket är uppskattad av barnen. En 
deltagare berättade att tanken är att det ska skapas grillmöjligheter i närheten
så det ska bli mer tillgängligt för att föräldrar ska kunna umgås i närheten. Ett
förslag som skickats till kommunen är att en del av deras gräsplätt i närheten
ska bli en hundrastgård, eftersom Öxnehaga har blivit hundägartätt under 
pandemin. Förslaget har dock inte gått igenom med anledning av att det inte 
finns tillräckligt med budget för detta.  

En deltagare berättade att kommunen har en applikation som heter ”Trivs i 
Jönköping” där användare kan anmäla fel. Skämtsamt nämnde hon att hon 
förmodligen är den mest frekventa användaren eftersom, vad hon har förstått,
har den inte använts så mycket. Här nämndes problematiken med olika
renhållningsrutiner och att det kan vara svårt med uppdelningen mellan vilka
områden som ägs av kommunen och vilka som ägs av Vätterhem. En deltagare 
från Hyresgästföreningen berättade att de flesta invånarna kommer till henne 
när de har klagomål på olika saker i området som exempelvis nedskräpning,
trasiga lampor, eller om något i fastigheterna inte fungerar. Hon har fått ett 
arbetsnummer som boende kan ringa till, men många väljer att nå henne på
hennes privata nummer. Deltagaren poängterade att det kan bli mycket för 
henne ibland. Även när hon tar promenader med sin hund kan boende stoppa
henne för att dela sina åsikter om området. Skulle det kunna gå att skapa en 
gemensam områdesbesiktning mellan kommunen och Vätterhem för att 
förbättra rutinerna och göra området bättre? Det vore önskvärt tyckte en
deltagare. 

Angående relationen mellan hyresgäster och fastighetsägare berättade 
deltagaren från Hyresgästföreningen att när Nöjd Kund Index undersökningen
skickas ut svarar många hyresgäster inte ärligt. Hon berättade att det är synd, 
eftersom resultatet av mätningarna då inte blir korrekta. Anledningen till att
många hyresgäster inte väljer att uttrycka sina åsikter menar hon kan bero på
att hyresgäster inte litar på att svaren förblir anonyma. Även fast hon otaliga
gånger påpekat att deras namn inte registreras, fortsätter ändå uppfattningen
att vara kvar. 

När vi gick förbi Oxhagsskolan blev skolbarnen kontaktsökande när de såg att
det fanns en polis i gruppen. De öppnade upp fönsterna och började skrika ut
och sjunga KR-One:s låt ”sound of da polis”. En grupp på sju killar sprang ut
från skolan och ställde frågor som ”har det hänt något” och ”varför går ni här”, 
”vad skriver ni på papperna, får jag se”. De hade även egna saker de ville
berätta om. En pojke berättade att han hade hittat en kniv i en skogsdunge i
närheten av skolan till exempel. Några av deltagarna ställde frågor tillbaka, 
såsom vad de tycker om fritidsgården. Det var lite blandade svar, några av de 
mer utåtriktade killarna svarade att de tyckte fritidsgården var tråkig medan
en annan sa att det är kul att spela TV-spel där. En deltagare frågade polisen
hur relationen är mellan polisen och barnen generellt. Polisen svarade att 
barnen i området ofta är väldigt nyfikna och tycker om att prata med dem, fram
till de är runt 12 till 13 år. Efter den ålder vänder det, och de börjar undvika 
polisen och peka långfinger i stället. När vi gått under tunneln vid centrum ner
mot nedre Öxnehaga och Backyard, möts vi av några busiga barn
mellanstadiet, som ser polisen och ropar ”aina” och blåser upp en Festis och 
hoppar på den så att den sprängs. 
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När gruppen kom fram till Backyard berättade deltagare att den utformats
tillsammans med lokala ungdomar från fritidsgården Forum. Backyard
innefattar en stor scen, en basketplats och en sittyta. Där går att spela musik i 
högtalarna genom att koppla upp sig till Bluetooth högtalare. Under tiden som
gruppen vistades där var det tomt, men deltagare berättade att det är en
populär plats för ungdomar, speciellt på sommaren. Från scenen är det en 
utsökt utsikt över Vättern och platsen är väl upplyst. I sommar arrangerar
bland annat Hand till hand en somalisk dansuppvisning på scenen. Deltagare 
pratade om att det finns potential i de mötesplatser som finns, där Puls Arena
också är en populär samlingsplats för ungdomar. Förutsättningarna för olika 
generationer att umgås på samma ställe är däremot inte lika bra. Ett exempel
som deltagare nämnde skulle vara önskvärt är att skapa mer möjligheter för 
föräldrarna att umgås i närheten av barnen. En deltagare berättade att det som
Öxnehaga skulle behöva är att mer vuxna skulle sitta runt centrum och att det
blir mer utomhusvistelse generellt. Då skulle inte problemet med att ungdomar
tar över platser, så som det ser ut i nuläget, ske lika enkelt. 

Gruppen passerade några odlingslotter som låg i anslutningen till en 
lägenhetsbyggnad. En deltagare berättade att det var boende i området som
hade önskat sig dem. Det är dock slitet och ska byggas om. Vi frågade om det är 
hög frekvens av in- och utflytt. Deltagare från Vätterhem berättade att det
skulle kunna gå att få tag på dessa siffror. I efterhand har siffrorna kollats upp
och under de senaste tolv månaderna har 1 114 avtal skrivits vilket innebär en 
omflyttning på 8 procent i ett bestånd om ca 1 500 lägenheter. Vilket är lägre
än den generella omflyttningen för Vätterhem som är ca 9-10 procent (siffror 
från Vätterhem april 2021 till april 2022). Att öka kvarboendet har en positiv
effekt på den kollektiva förmågan och är därför eftersträvningsvärt och kan
följas upp över tid och där ökat kvarboende ses som positivt för den kollektiva
förmågan.   

Områden som nämndes som problematiska under rutten var centrum,
Kalvhagsgatan, Lahagsgatan och tunneln under vägen till centrum. Tunneln 
vid centrum är det som får flest klagomål av invånare, vilken ägs av 
kommunen. En deltagare berättade att många cyklar fort där och att det kan
vara obehagligt att gå ut därifrån eftersom det är dålig överblick. Det har även 
varit tillfällen då mopeder har blivit stulna och uppbrända där. Vid
busshållplatsen nära centrum berättade en deltagare om att han vittnat
drogförsäljning. Även på taket på centrum och vid förskolan på Oxhagsgatan,
berättade en deltagare, är ett ställe där det har upptäckts droger. Lahagsgatan
upplevdes som otryggt på grund av bilvägen. Där kör folk väldigt fort på
mornar när de ska lämna sina barn på skolan. Det är otäckt att gå där under
den tiden på dagen berättade en deltagare. På sommaren vill man inte 
promenera där. Även korsningen från Huskvarna upplevs vara osäker.
Deltagare berättade att man har bett polisen att skapa fler farthinder och ta
fortkörare i området men det har inte blivit av. Vid kalvhagsgatan är
trapphusen designade på ett annat sätt en resterande och inte lika väl upplysta 
som övriga, en deltagare berättar att dessa byggnader har lite sämre standard. 

Sammanfattningsvis framkom sju aspekter under vandringen som
kompletterar intervjuerna: 
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1. Det finns uppskattade utemiljöer för barn och unga men som är uppdelade 
geografiskt, vilket gör att generationer inte möts på dessa platser. Fler 
möjligheter för vuxna att umgås i närheten av till exempel Puls arena, 
lekplatser och Backyard hade varit önskvärt. Även utegymmet för äldre är en
potential som kan tas vara på i detta sammanhang. 

2. Otydlig gränsdragning mellan kommun och Vätterhem påverkar 
områdesupplevelsen. 

3. Biblioteket och fritidsgården är starka aktörer i området och också den plats 
som har diskuterats mest i detaljplanen. Även vikten av matvarubutik 
underströks och oro kring dess verksamhet utifrån tidigare erfarenheter. 

4. Hyresgäster har inte tillit till att Nöjd kundindex undersökningen
anonymiseras. Många klagomål som hamnar hos Hyresgästföreningen i stället
för direkt till Vätterhem eller kommun. Finns även ett behov av fler engagerade
i Hyresgästföreningen. 

5. Relationen mellan Polis och unga i området förändras från nyfiket till
fientligt eller undvikande när barnen blir äldre. 

6. Under vandringen framkom att vägar uppfattas som otrygga på grund av att
bilister och cyklister kör fort. 

7. En styrka att Vätterhems personal är synliga i området. 

3.5 Genomgång av okulärbesiktning 

3.5.1 Syfte
En okulär besiktning av området har utförts för att se över den fysiska miljöns
utformning, och som underlag för god arkitektur och förvaltning. 

3.5.2 Metod 
Den okulära besiktningen genomfördes utifrån en mall för CPTED-inventering
av en fastighet eller bostadsområde, som är framtagen av Urban Utveckling,
och utgår ifrån CPTED – Crime Prevention Through Environmental Design, 
med tillägg om estetisk utsmyckning, formell säkerhet och akustik (se bilaga 3). 

3.5.3 Teori 
Brottsprevention i relation till den fysiska miljön brukar kategoriseras som
”situationell brottsprevention” (Brå 2022). I praktiken syftar det till åtgärder
som avser att försvåra för brottsligheten genom att förändra den aktuella 
platsen. Det mest kända verktyget på hur platsers utformning relaterar till den
fysiska miljön kallas CPTED – Crime Prevention Through Environmental 
Design. CPTED är ett internationellt erkänt verktyg för hur stadsrum kan 
utformas för att försvåra förekomsten av brottslighet. Verktyget består av sex 
övergripande riktlinjer: 
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Territorialitet – innebär att de som bor i ett bostadsområde känner ansvar för 
sitt bostadsområde och de aktiviteter som utförs där. När boende känner ansvar 
för en plats minskar incitamenten för potentiella gärningspersoner att begå
brott på platsen. För att öka upplevelsen av territorialitet kan fysiska eller 
symboliska barriärer användas. Exempelvis genom att tydliggöra vad som är 
privata-, semiprivata- och offentliga miljöer. Det kan också handla om att
tillföra sociala aktiviteter på en plats. Att avlägsna skräp och åtgärda klotter
samt skadegörelse för att signalera att boende känner ansvar för 
bostadsområdet och kontrollerar eventuella försök att begå brott eller andra 
oönskade aktiviteter. 

Tillträdeskontroll – innebär att begränsa tillträdet till byggnader eller
platser, vilket försvårar för individer med uppsåt att begå brott. Exempel på 
tillträdeskontroll är elektronisk låsöppning och porttelefoner. 

Övervakning – innebär att en plats övervakas på olika sätt. Att en plats
övervakas ökar den upplevda tryggheten och försvårar för den som har avsikt
att begå brott. Övervakning kan vara informell genom att byggnader designas 
med fönster vända mot exempelvis parkeringsplatser. Det kan också innebära 
att förbättra belysningen eller reducera buskage för att förbättra siktlinjer och
naturlig övervakning. Övervakning kan också vara formell i form av väktare,
polis och övervakningskameror. 

Försvårande av brottsgenomförande - innebär åtgärder i form av lås, 
staket och inbrottslarm som försvårar för den som har avsikt att begå brott. 

Image – innebär att skapa attraktiva platser och som signalerar ordning. 
Exempel på åtgärder är att avlägsna skräp, klotter, brända bilar och reparera 
trasig belysning. 

Aktivitetsstöd – syftar på åtgärder som uppmuntrar till användning av 
platsen för positiva aktiviteter. Exempel på aktivitetsfrämjande är lekplatser,
caféer eller andra typer av mötesplatser. Det kan också handla om att
strategiskt placera busshållplatser på platser där man vill öka aktiviteten och
genomströmningen av människor. (Brå 2022) 

3.5.4 Resultat 

Territorialitet 

Skyltning
Befintlig skyltning av verksamheter och orienteringstavlor i Öxnehaga bedöms
uppfylla kraven för skyltning. Vid infarten till Öxnehaga finns en belyst skylt
med texten ”Öxnehaga Centrum”. Lika så återfinns en sådan skylt på en av
centrumfastigheterna. I centrum är de olika verksamheterna skyltade. En del
skyltar är belysta medan andra saknar belysning, men där omkringliggande
belysning bedöms vara tillräcklig för att skyltarna ska vara synliga när mörkret
infallit. Skyltarna bedöms som hela och rena. 

Vid parkeringarna i centrum återfinns en orienteringstavla för centrumet. En
orienteringstavla för hela stadsdelen återfinns på en av centrumets husväggar. 
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I bostadsområdet återfinns orienteringsskyltar som visar vilka adresser som
bostadshusen avser. Oreinteringsskyltarna saknar belysning, men
omkringliggande belysning bedöms vara tillräcklig för att skyltarna ska vara 
synliga när mörkret infaller. Orienteringsskyltarna bedöms vara hela och rena
samt med tillräcklig information för att det ska vara möjligt att orientera sig i
området. 

I Öxnehaga återfinns även information om pågående utvecklingsprojekt på de 
platser där det byggs nytt och för renoveringen av Puls Arena. Däremot saknas 
informationstavlor runt om i utemiljön om var felanmälan kan göras. Skyltning
som tydliggör för boende om vem som har ansvar för platsen och kan åtgärda 
exempelvis trasig belysning. Det saknas även informationstavlor med nummer
till SOS, polis och brottsofferjouren i centrum. Information i form av skyltning
saknas även om pågående trygghetsskapande insatser så som nattvandring. 

Bild 3. Skylt Öxnehaga Centrum. Bild 4. Orienteringstavla Öxnehaga 
centrum 

Bild 5. Skylt Vårdcentrum, Öxnehaga 
centrum. 

Bild 6. Skyltning i centrum 
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Bild 7. Skyltning i centrum. Bild 8. Skyltning i centrum. 

centrum. 

Tydlig avgränsning mot fastighet
Bostadsgårdarna ramas in av vegetation i form av lågt stående buskage som
ger en tydlig avgränsning mot fastighet. 

Bild 9. Skyltning i bostadsområde. Bild 10. Orienteringsskylt Öxnehaga, i 

Bild 11. Avgränsande lågt stående vegetation mot fastighet 
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Bild 13. Avgränsande lågt stående vegetation mot fastighet. Visar på semiprivat yta med 
skyltning. 

Bostadsgårdarna har en tydlig uppdelning av semiprivat och privat. De privata 
uteplatserna är försedda med staket eller buskage. 

Bild 14. Privata uteplatsers Bild 15. Privata uteplatsers utformning. 
utformning. 

Utanför caféet i centrum finns en yta med så kallade ”picknickbord”. Vid 
okulärbesiktningen upplevdes ytan som svårbedömd. Genom skyltning kan
användningsområdet för ytan förtydligas, d.v.s om den är tillägnad caféets 
gäster eller en öppen plats för alla centrumets besökare. 

Urban Utveckling & Samhällsplanering AB www.urbanutveckling.se 
Drottningholmsvägen 10 info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm 08 – 35 43 45 

64 

mailto:info@urbanutveckling.se
www.urbanutveckling.se


 
 
 
 

 
         

       
       

 
 

 
 

 
     

 
 

       
          

      
       

    
 

 
 

   
            

    
         

    
      

       
        

     
        

     
   

       
      

 
 
 
 

Bild 16. Avgränsande uteservering. 

Logisk placering av gångstråk 
Öxnehaga är trafikseparerat mellan motorfordon och fotgängare/cyklister.
Logsikt placerade gångstråk innebär att det är enkelt att orientera sig i 
området, och att det inte finns gångstråk som är ”avkapade”, eller så kallade 
”döda ändar”. Bedömningen är att gångstråken är logsikt placerade, men att
det saknas markeringar för fotgängare och gångstråk. 

Naturlig övervakning 

God överblickbarhet 
Överblickbarhet handlar om att ha en god uppsikt över den plats man befinner
sig på. I Öxnehaga bedöms överblickbarheten vara allämt god med några 
undantag. Att överblickbarheten bedöms som allmänt god är för att
vegetationen på bostadsgårdarna och mellan bostadsgårdarna är lågt stående 
och gles. De ytor som bedöms vara undantag rör framför allt ytor som är så 
kallade ”rummen mellan husen”, där markförhållandena kan vara otydliga. Ett 
sådant exempel Kohagsgatan mellan bostadshusen och bilvägen. Där 
vegetationen skymmer sikten mellan bostadshusen och bilvägen, se bild 18. Ett 
annat sådant exemepel är gångstråket mellan Oxhagsgatan och Hästhagsgatan
(villorna), se bild 17. Ytterligare ett område där vegetationen skymmer
överblickbarheten är gånstråket längs Kalvhagsgatan till Kohagsgatan, se bild
30. Framtagen fastighetsägarkarta kan användas för att förtydliga vem som
har rådighet även marken och kan gallra ut vegetationen. 
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Bild 17: Gångstråk mellan fastigheter Bild 18: Vegetation mellan fastighet och 
mellan Oxhagsgatan och bilväg - Kohagsgatan. Behöver gallras. 
Hästhagsgatan. 

Gångtunnlarna i Öxnehaga har alla en liknande utformning. De bedöms ha en 
eftersatt belysning. För att öka överblickbarheten behövs tunnlarna förses med
en starkare belysning och vitmålas. Gångtunneln i centrum är utformad med en 
mur som skymmer sikten, se bild 19. Genom att placera en spegel kan
fotgängare och cyklister som kommer från nedre Öxnehaga se om det kommer
cyklister eller liknande från vänster. 

Bild 19: Gångtunnel med skymmande mur. 

I centrum finns det hörn på huskroppar som skymmer siktlinjer för de
fastigheten där höjden finns, och den andra är hörnet på fastigheten där
biblioteke finns, se bild 20-21. Ett annat problematiskt hörn som skymmer
sikten är hörnet på fritidsbanken för gående längs gångstråket från baksidan
av centrum till biblioteket, se bild 27. Även vid lastkajen på baksidan av Höjden 
finns en trävägg som försvårar för överblickbarheten, se bild 21. 
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Bild 20: Hörn som gör att överblickbarheten skyms. 

Bild 21: Skymd överblickbarhet i form av träplank. 

God in- och utsikt från huskropp 
I bostadsområdet är in- och utsikt från huskropparna god. Bostadshusen har 
fönster i fyra ritkningar, mot innergården, mot bakgården och på husens
kortsidor. Bostadshusen trapphus har god in- och utsikt, med undantag för 
Kalvhagsgatan där trapphusen har en annan utformning, se bild 22-25. En
utformning som inte möjliggör för god in- och utsikt vilket kan bidra till 
upplevd otrygghet. 
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Bild 22: God in- och utblick ur trapphus Bild 23: God in- och utblick ur trapphus 

Bild 24: God in- och utblick ur trapphus Bild 25. Annan utformning på trapphus 
och entré. och entréer som gör att in- och utblick 

skyms. 

Huskropparna i centrum bedöms generellt ha en god in- och utsikt från 
huskropparna mot centrumets framsida. Däremot bedöms in- och utsikten vara 
otillräcklig vid gångstråket utanför Fritidsbanken som vätter mot Puls arena.
Ett gångstråk som saknar naturlig övervakning från huskroppar, se bild 27. 
Okulärbesiktningen visar att flera åtgärder har vidtagits för att öka
trygghetsupplevelsen av gångstråket, i form av vitmålad vägg och lågt stående 
vegetation. Fler åtgärder som kan vidtas är att belysa fasaden. Även 
huskroppens sida där lastkajen finns saknar god in- och utsikt från huskropp, 
se bild 21. 
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Bild 26. God in och utblick från fastigheterna i centrum. 
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Bild 27. I centrum, vid gångstråket vid Fritidsbanken saknas ögon mot gatan och
överblickbarhet är låg efter att butikerna stängs och på grund av höjdskillnaden mellan
park och gångstråk. 

God genomsikt från staket och grindar
I Öxnehaga bedöms staket och grindar ha god genomsikt. 

Lågt stående/ gles vegetation 
Vegetationen på Vätterhems mark bedöms vara väl omhändertagen.
Vegetationen på bostadsgårdarna är lågt stående och vegetationen mellan 
bostadsgårdarna med träpartier är glesa. Längs gångstråken vid 
Kalvhagsgatan och Kohagsgatan på kommunens mark är vegetationen tätare,
vilket försvårar för överblickbarheten, se bild 30. Förslag på åtgärder är att 
gallra vegetationen för att förbättra överblickbarheten. Under 
okulärbesiktningen upptäcktes även eftersatta odlingslådor på platsen som kan
tas bort, eftersom de inte ser ut att användas och skapar en bild av att området 
inte tas omhand. Andra ytor som bedöms ha en tät vegetation är bilvägen 
mellan bostadshusen på Kohagsgatan samt gångstråket mellan Oxhagsgatan
och Hästhagsgatan, se bild 17. 

Containrar som blockerar sikten 
I Öxnehaga upplevs inte containrar blockera sikten, med undantag för i
centrum där det finns ett uthus för skrindor. Däremot upplevs sikten inte 
blockeras på ett avgörande sätt. Däremot ger uthuset ett tråkigt intryck. 
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Sopstationer och tvättstugor är placerade ovan jord 
Tvättstugorna och sopstationer är placerade på gårdarna ovan jord. 
Sopstationerna bedöms ha en god utformning som möjliggör för boende att
kasta sopor utan att gå in i sophuset. Sopstationerna bedöms vara placerade
med god överblickbarhet och naturlig övervakning från närliggande bostadshus 
med undantag för ett sophus på nedre Öxnehaga, samt där högst stående 
vegetation skymmer sikten, se bild 28. 

Bild 28. Sophus placerat ovanför mark, skymda siktlinjer och avsaknad av naturlig
övervakning från närliggande bostadshus. 

God överblickbarhet över parkeringsplatser
Parkeringarna bedöms ha en god överblickbarhet, däremot saknas naturlig
övervakning från huskroppar på en del parkeringar, exempelvis på 
Kohagsgatan. 

Tillträdeskontroll 

Portar är i regel låsta
Portarna till flerbostadshusen står öppna både under dags- och kvällstid. Vid 
intervjuer med Vätterhem framgår det inte vara ett problem med att obehöriga 
uppehåller sig i trapphusen. Däremot är låsta portar att föredra för att
begränsa tillträde till att enbart de som får vistas i fastigheten gör det, och
försvårar för obehöriga att ta sig in, vilket försvårar för den som har för avsikt 
att begå brott. 
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Digitala lås
Portarna till flerbostadshusen saknar digitalt låssystem. Generellt bedöms 
skalskyddet inte vara tillräckligt för att kontrollera vem som tar sig in var. 

Säkerhetsdörrar 
Portarna har inte säkerhetsdörrar. Vid renovering i områden med liknande
problembilder som Öxnehaga rekommenderas ”Järva-Porten” en entrédörr med
mycket kraftigt dörrparti med magnetlås som bättre håller obehöriga utanför. 

Bommar 
Bostadsområdet är trafikseparerat och gång- och cykelstråken till bostadshusen
är försedda med bommar. Däremot framkommer det av boende i området och 
vid vandring/okulär besiktning att bommar står öppna och att bilar kör in på 
cykel- och gångstråken till innergårdarna. Vilket delvis blockerar 
framkomligheten för utryckningsfordon, och även skapar en otrygghet och
säkerhetsrisk för framför allt barn som vistas i bostadsområdet. Boende har 
framfört att bilar kan köra i en hög hastighet inne på bostadsgårdarna. Att
bommar står öppna signalerar även att de som har hand om bostadsområdet
inte känner ansvar för platsen och de aktiviteter som utförs där. Förslaget är 
att upprätthålla rutinerna för att bommar ska hållas stängda. 

Staket/stängsel
I området saknas i stor del staket och stängsel men det bedöms inte behövas. 
Däremot finns det cykelställ som är målhärdande som försvårar för den som 
har som avsikt att begå brott, se bild 29. 

Urban Utveckling & Samhällsplanering AB www.urbanutveckling.se 
Drottningholmsvägen 10 info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm 08 – 35 43 45 

72 

mailto:info@urbanutveckling.se
www.urbanutveckling.se


 
 
 
 

 
         

       
       

 
 

 
 

           
          

 
 

 
 

   
         

 
  

       
    

    
     

         
 

       
     

       
    

    
 
 
 

Bild 29. Målhärdande, god in- och utblick. Däremot hade belysning i cykelförråden varit 
önskvärt. Denna har en belysningsstolpe intill men det har inte alla. 

Image och underhåll 

Välanlagda stråk
Gångstråken i området bedöms vara hela och rena. 

Funktionell belysning
Belysningen bedöms genomgående på Vätterhems mark vara god med LED-
belysning, med undantag för Kalvhagsgatan, där belysningen på gårdarna
bedöms som bristfällig, se bild 44. Belysningen längs de kommunala gång- och 
cykelstråken vid Kohagsgatan och Kalvhagsgatan bedöms inte vara funktionell.
Förslaget är att förse stolparna med LED-belysning, och med spotlights som
riktas mot skogsdungen, se bild 31 som inspiration. Belysningen i tunnlarna 
bedöms som eftersatt, och där belysningsarmaturerna på ena sidan i en del
tunnlar är bortplockade. På bilden från gång- och cykeltunneln i centrum, är 
det svårt att identifiera vem som kommer i tunneln, på grund av bristfällig 
belysning och att tunneln inte är vitmålad, se bild 32. Förslag på åtgärder är
att vitmåla tunnlarna och att byta belysningen, se bild 33 förlag på utformning. 
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Bild 30. på belysning kommunalt Bild 31. Inspirationsbild: Förslag med 
gångstråk i Öxnehaga spotlights som lyser upp skogspartiet

samt gallring. 

Bild 32. på gång- och cykeltunnlar.
Den på bilden är vid
Kalvhagsgatan. 

Bild 33. Inspirationsbild: Gångtunnel,
vitmålad, väl upplyst samt dekorerad med 
plattor som underlättar sanering av klotter. 

Bild 34. på gång- och cykel tunnel 
vid centrum. 

Lustgårdar och pergolas brukar ofta vara ytor som drar till sig häng. Att 
lustgårdarna är försedda med belysningen ökar överblickbarheten och stärker
den upplevda tryggheten, se bild 35. 
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Bild 35: Lustgård med belysning, god åtgärd. 

LED-lampor
Belysningen på Vätterhems mark är genomgående i LED, medan belysningen 
på kommunens mark inte är i LED. En enhetlig belysning i LED hade bidragit 
till ökad överblickbarhet. 

God skötsel av vegetation och gräsytor
I Vätterhems bostadsområden och centrum bedöms vegetationen och
gräsytorna vara väl omhändertagna. Även kommunens gräsytor. Däremot är 
det skogsdungen vid Kohagsgatan och Kalvhagsgatan som upplevs som
eftersatt och i behov av gallring för överblickbarhet, och skräpplockning samt
bortforsling av slitna odlingslådor, se bild 30. 

Nolltolerans mot klotter och skadegörelse
I Öxnehaga påträffas inte klotter eller tecken på skadegörelse. Området bedöms
som helt och rent. Undantaget är kantsten kring planteringar i centrum som 
lossnat och som behöver åtgärdas, se bild 36. 
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Bild 36: I centrum finns en del kantsten vid planteringar som lossnat, som skapar en
känsla av oordning. 

Modern utemiljö och fasad
Fasaderna och utemiljöerna bedöms vara moderna, med undantag för
Kalvhagsgatans fasader. Cykelparkeringarna på bostadsgårdarna håller en hög
standard och säkerhet, enligt CPTED, med genomskådlighet, lås och placerade 
vid belysning. 

Papperskorgar
Området bedöms vara försett med papperskorgar, och nedskräpningen bedöms
som låg. 

Aktivitetsfrämjande 

Möjligheter till formella aktiviteter
I bostadsområdet finns det en mötesplats som kallas Backyard, som är
utformad i dialog med ungdomar. Backyard är en mötesplats i form av en scen 
med läktare, basketkorg och mindre lekyta. Den stora grönytan möjliggör för
picknick eller liknande. Enligt de boende används Backyard frekvent, både av 
familjer, ungdomar, och av organiserade verksamheter som fritidsgården
Forum, förskolan, skolan och den ideella föreningen Hand till Hand som
anordnar sommaraktiviteter. Hand till Hand är en lokal kvinnoförening med 
syfte att skapa en samlingsplats för kvinnor och barn, där gemenskap står i
fokus, se bild 37-38. 

För de yngre barnen finns Puls Arena, som är en kommunal aktivitetsplats
intill centrum. Enligt boende i området används Puls Arena frekvent. Däremot 
används den inte alltid enligt syfte på kvällstid enligt boende, se bild 39-40. 
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I bostadshusen på Oxhagsgatan finns det ett lusthus försedd med belysning. 
Där det enligt Vätterhem sker en del häng, se bild 41. På bostadsgårdarna finns 
uteplastser med sittgrupper utplacerade, se bild 42. 

Däremot saknas enligt intervjuerna, vandringen och okulärbesiktningen
mötesplatser som är för blandade åldrar och framför allt behöver 
aktivitetsfrämjade insatser genomföras för att locka vuxna till att vistas i
bostadsområdet i närhet till där barn och ungdomar befinner sig. Aktiviteterna 
attraherar främst besökare under årets varmare månader. 

Bild 37: Backyard, dagtid Bild 38: Backyard, kvällstid 

Bild 39. Ung Puls, dagtid Bild 40. Ung Puls, kvällstid 

Bild 41. Lusthus med belysning Bild 42. Gemenskapsytor på gård. 
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Den enda aktivitetsfrämjande ytan som upplevs som bortglömd aktivitetsyta 
och som drar ner intrycket av området som ägs av Vätterhem är en
odlingsplantering som inte ser ut att användas, se bild 43. För att skapa ägande
av platsen föreslås exempelvis skyltning. Det finns goda exempel från Rågsveds 
Fastighetsägare där boende i området tillsammans med konstnärer tagit fram
skyltar i mosaik (Rågsveds fastighetsägare 2022). 

Bild 43. Odlingsyta 

Möjlighet till genomfart av folkflöden
Öxnehaga ligger en bit utanför Jönköpings stadskärna och har en infart. Runt 
Öxnehaga finns skog och ett naturområde. Det är således inte en naturlig
genomfart av boende från andra stadsdelar i kommunen. Inom Öxnehaga sker 
folkflödet främst från busshållsplatsen i centrum och vidare in i 
bostadsområdena. För att locka till sig invånare från andra delar av Jönköping 
behövs naturområdet synliggöras för boende i andra stadsdelar, samt 
aktiviteter som lockar, exempelvis skulle det kunna vara drejning, paddelbanor 
eller liknande. För att skapa ökad rörelse inom området behövs mer
aktivitetsfrämjande insatser framför allt i centrum, där det finns planer för ett
allaktivitetshus som skulle kunna fylla en sådan funktion. 

Kommersiella lokaler på bottenplan
Öxnehaga är bostashusen och kommersiella- och kommunala verksamheter till 
stor del uppdelat geografiskt. I det lokala centrumet återfinns kommersiella-
och kommunala verksamheter, och det finns till viss del bostäder. I 
bostadsområdena saknas kommersiella lokaler på bottenplan. 

Målhärdande 
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Trafikreglering 
Området är trafikseparerat. Längs huvudgatan kör bilar delvis över
hastighetsgränsen och det saknas trafikhinder. 

Jalusier/okrossbart glas
I centrum är fönsterna inte försedda med jalusier eller okrossbart glas. I 
samband med byte av glaspartier kan okrossbart glas övervägas ur ett
brottsförebyggande syfte. 

Påtagligt avstånd mellan placering av objekt och huskropp
Påtagligt avstånd mellan placering av objekt och huskropp innebär att se över
om det finns objekt eller liknande som möjliggör för att ta sig upp på taket. 
Bedömningen är att avståndet mellan placering av objekt och huskropp inte
möjliggör för utomstånde att ta sig upp på hustak med undantag för
Kalvhagsgatan. Där det på uteplatserna som vätter mot bakgården finns
betongmurar vid uteplatserna som gör det möjligt att klättra upp till
balkongerna, se bild 44. 

Bild 44. Kalvhagsgatan mot bakgård. En person gick vid kvällsvandringen mellan husen
vilket var svårt att se. Murarna vid uteplatserna möjliggör för personer att klättra på och
ta sig upp till balkongerna ovanför. 

Övrigt intressanta aspekter att notera 
Urban Utveckling har i sin okulärbesiktningsmall valt att lägga till estetisk
utsmyckning, formell säkerhet och artificiell ljudbild. Att dessa tre kategorier
lagts till är för att forskning visar att de är viktiga för att skapa trygga miljöer
som försvårar brottslighet. 

Estetisk utsmyckning
Estetisk utsmyckning brukar beskrivas som steg tre i trygghetsarbetet, efter
helt och rent samt underhåll. Estetisk utsmyckning bidrar till att ge en 
platsidentitet och till att bostadsområdet ser omhändertaget ut. 

Byggnadsanknuten konst
Byggnadsansluten konst finns i centrum och skapar ett intryck av
platsidentitet och uppmuntrar till att ta hand om området, se bild 45. På
kvällstid är den byggnadsanslutna konsten upplyst och skapar liv, en känsla
om att platsen är omhändertagen och underlättar orienteringen, se bild 46. I 
området finns även skyltar med uppmuntrande budskap, - ”det löser sig”, ”du 
ser verkligen strålande ut” och ”allt kommer att bli bra”, se bild 48. Även 
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skylten tillägnad de boende som byggde Backyard, bidrar till platsidentitet och
en känsla av att boende i området tar hand och ser efter sitt bostadsområde, 
vilket skapar ett bestående budskap, se bild 47. 

Bild 45. Byggnadsansluten konst, dagtid. Bild 46. Byggnadsansluten
konst, kvällstid. 

Bild 47. Skylt tillägnad de som varit med och byggt Backyard. Bild 48. Skyltar med 
uppmuntrande budskap. 

Trädgårdsarbete/grönska 
Bostadsområdet bedöms vara väl omhändertaget genom kontinuerlig skötsel.
Grönskan har klara siktlinjer eller vyer på öppna områden, vilket bidrar till
överblickbarhet. 

Estetisk belysning
I centrum har Vätterhem arbetat med estetisk belysning i form av ett upplyst 
träd med lila belysning, se bild 49-50. I centrum har även stolpbelysning
försetts med blå belysning, se bild 50. Belysningen ger ett estetiskt intyg och
bidrar till platsidentitet och signalerar att platsen tas om hand. Det lila trädet
underlättar även orienteringen under kvällstid, eftersom det syns från ett 
flertal gångstråk på övre Öxnehaga. 
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Bild 49. Estetisk belysning i centrum Bild 50. Estetisk belysning i 
centrum. 

Formell säkerhet 
Formell säkerhet i form av väktare och kameraövervakning är en 
brottspreventiv åtgärd som ökar risken för den som har för avsikt att begå 
brott. Dels ökas upptäcktsrisken, dels försvåras genomförandet av en brottslig 
gärning. 

Larmsystem
Saknar kännedom. 

Kameraövervakning 
Kameror i centrum sattes upp år 2020, som enligt lokalpolisen haft en effekt på
mindre stök bland ungdomsgäng på platsen. Vidare har den öppna
narkotikahandeln blivit mindre synlig och delvis förflyttat sig till andra
områden. 

Väktarronderingar
Securitas vaktbolag ronderar i området på kvällstid. 

Akustik 
Konceptet ljudskapsplanering innebär en strategi som tar hänsyn till ljudets
roll i stadsrummet, och hur stadsplanering och arkitektur kan användas för att
främja en ljudbild som kan påverka människors upplevelse av den offentliga 
miljön. Akustisk design kan beskrivas ha två separata funktioner; ljudkontroll
och ljudskapsplanering. Det förstnämnda handlar om att minimera inslag som
kan upplevas som obehagliga i stadsmiljöer, såsom buller, genom modern
ingenjörskonst och fysiska barriärer. Ljudskapsplanering är dess motsats och
innebär ett maximerande av ljudets dimensioner för att främja trivsamma
miljöer. 

Avsaknad av buller 
Under okulärbesiktningen bedöms buller inte vara problematiskt. 

Naturlig ljudbild
Vid såväl dags- som kvällsvandringen upplevs ljudbilden vara god. Längs gång 
och cykelstråk hörs ljudet från mötande personer. 
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Artificiell ljudbild
I centrum spelas musik på dagtid med syfte att skapa trivsel. Artificiell ljudbild 
är något som satts upp i alla Vätterhems centrum. Enligt Vätterhem upplever
boende i området inte det som störande. På kvällstid spelas inte musik. Ett 
förslag är att testa att spela klassisk musik på kvällstid för att se om det har en
effekt på problematiken med ungdomar som uppehåller sig i centrum under 
kvällar och nätter. 

3.6 Genomgång av utvecklingsförslag 

3.6.1 Syfte
Syftet har varit att se över utvecklingsförslaget för Öxnehaga centrum utifrån
ett trygghets- och brottsförebyggande perspektiv. 

3.6.2 Metod 
Dokumentationen som använta är Öxnehaga Center – förslagshandling 2021-
12-03. 

3.6.3 Teori 
CPTED en beskrivning av teorin återfinns i avsnittet okulärbesiktning, teori. 

3.6.4 Resultat 
Under okulärbesiktningen bedömdes tunnlarna i Öxnehaga som eftersatta.
Förslaget på utformningen av tunneln bedöms som god eftersom den förbättrar
överblickbarheten. Utifrån ett trygghets- och brottsförebyggande perspektiv bör 
tunnleln vitmålas och vegetationen in till tunneln bytas ut till lågt stående eller 
gles vegetation. Detta för att säkerställa goda siktlinjer. 

Trappan som byggs ger en god överblickbarhet över grönområdet och Backyard, 
se bild 51-53. Däremot saknas natulig övervakning från huskroppar. Liknande
trappor har byggts i Tensta Centrum vid en höjdskillnad mellan Tensta
Centrums framsida och baksida där en lastkaj finns. Under ett platsbesök i
Tensta framkom det att åtgärden resulterat i ökad rörelse från Tensta 
centrums baksida till centrum och ökad naturlig övervakning genom att
trappan används som plats för att äta lunch.Trappan används även för 
aktivitetsfrämjande insatser som utomhusbio. 

En annan liknande trappa har byggts i Rinkeby på Skärbygränd, där det
tidigare funnits en liknande problematik som i Öxnehaga med öppen
drogförsäljning. Trappan har skapat ökat folkflöde och brottsligheten på 
platsen har minskat markant. För mer information om projekten kontakta 
Fastighetsägarna i Järva3. 

3 Fastighetsägare i Järva: https://www.jarvafast.se/ 
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Bild 51. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 

 

  

Bild 52. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 
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Bild 53. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 

En problematik som lyftes under gåturen var att bilar kör fort på Oxhagsgatan. 
Den nya utformningen bedöms vara god, med tydlig avgräsning mellan trotoar
och väg, samt med avmalnad gata och gående först. 

 

  

Bild 53. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 

Tunneln bedöms ha en god utformning från centrum till nedre Öxnehaga, se
bild 54-55. Den nya utformningen gör att siktlinjerna förbättras. Den tidigare
utformningen gjorde att det var svårt för den som kommer från nedre
Öxnehaga att se kommande cyklister från vänster. Vegetationen intill tunneln 
och gatan bör ses över, och utifrån ett trygghets- och brottsförebyggande 
perspektiv. Förslagsvis bytas ut till lågt stånde och gles vegetation som frigör 
siktlinjer. Trappan bedöms ha en god utformning med naturlig övervakning 
från bebyggelse, med god in- och utsikt från huskropp, se bild 54-56. 
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Bild 54. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 

 

  

Bild 55. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 
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Bild 56. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 

Förslaget förbättrar god in- och utsikt från huskropp som bidrar till naturlig 
övervaktning så kallade ”ögon mot gatan”. Bild 57. visar att baksidan av 
centrum och gångstråket vid Fritidsbanken får en mer naturlig övervakning 
från den nya utformningen av byggnaden där biblioteket finns idag, som annars
är en dold yta. 

 

  

Bild 57. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 
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Den nya utformningen förbättrar god in- och utsyn från huskropp, samt tar bort
de hörn som upplevts försvårande för fria siktlinjer och god överblickbarhet, se
bild 58. 

 

  

Bild 58. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 

Att placera ett gym i centrum bidrar till ökad rörelse och naturlig övervakning
på kvällar och helger vilket är positivt för den upplevda tryggheten, se bild 59. 

 

  

Bild 59. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 
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Förslaget att förtäta med bostadsrätter på parkeringar och vårdcentral anses 
som positivt eftersom de bidrar till ökat kundunderlag för centrum, se bild 60-
61. Även för att det tillför naturlig övervakning från bostadshusen till
gångstråket från Oxhagsgatan vidare upp mot övre Öxnehaga, där det annars
saknades naturlig övervakning efter arbetstid. Detta bör öka trygghetskänslan
för boende som hoppar av på busshållsplatsen på Oxhagsgatan och ska hem till 
Kalvhagsgatan. 

I utvecklingsförslaget framgår inte information om hur baksidan av Höjden vid
lastkajen kommer utformas. 

 

  

Bild 60. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 

 

  

Bild 61. Öxnehaga center – förslagshandling 2021-12-03, arkitekthuset, Jönköping kommun 
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4. Rekommendationer 
4.1 Mäta effekter 
Syftet med områdesanalysen är att kartlägga nuläget i Öxnehaga, med mål som
kan följas upp med mätbara effekter. Följande intervaller föreslås uppföljning: 

• Att årligen följa upp områdestyp och områdesindikationerna för att kunna
följa hur Öxnehaga förhåller sig i relation till övriga områden och 
kommunen. Observera att Segregationsbarometern från år 2022 kommer 
att tillhandahas av Boverket. Specifikt bör även välfärdsindikatorerna 
förvärvsarbete, utbildningsnivå, ohälsa och valdeltagande följas upp. 

• Att årligen genomföra en genomgång av brottsstatistik inom urvalet av 
brottskoder. 

• Varannat år följa upp NKI och främst trygghetsindex. Informera boende att 
det är anonymt. Frågeställningen om kontakten med grannar har en stark 
koppling till kollektiv förmåga och likaså frågan om personlig trygghet i 
området på kvällar/nätter. 

• Att årligen följa upp kvarboende i relation till övriga beståndet. Ökat 
kvarboende skapar förutsättningar för relationer mellan grannar. Att 
personer bor kvar i ett område är en indikation på att hyresgäster trivs och 
känner sig trygga. 

• Vart femte år genomföra intervjuer, vandring och okulärbesiktning för att 
följa utvecklingen. Inkludera gärna intervjudeltagare från fritidsgårdens 
personal. 

Andra mätbara variabler är kötid, kostnader för skadegörelse, genomgång av 
den mediala bilden av området. 

4.2 Förslag på åtgärder 

Välfärdsindikationer 
Öxnehaga centrum har högst socioekonomiskt index jämfört med Råslätt och
Österängen. Kartläggningen visar att för att uppnå kommunsnittet för väl-
färdsindikationen förvärvsarbete bör insatser riktas till målgrupperna kvinnor
och åldersgruppen 45–64 år, eftersom dessa grupper har lägre andel förvärvsar-
betande i Öxnehaga centrum. Vidare, är det avsevärt fler kvinnor än män som
varken arbetar eller studerar samt mindre andel kvinnor än män som slutfört 
gymnasieskolan inom 3–5 år (år 2018). För att uppnå förbättrat välfärdsindika-
tior gällande utbildningsnivå i Öxnehaga centrum bör därför insatser riktas 
mot kvinnor och arbete med att stärka individers egen förmåga. Viktigt är även
att notera att det störst skillnad mellan män och kvinnor i Öxnehaga centrum
gällande antal ohälsodagar, jämfört med Öxnehaga, kommunen och riket. I Öx-
nehaga centrum har kvinnor högst antal ohälsodagar, där det skiljer sig 27 da-
gar jämfört med män. Att motverka problembilden kan bland annat innefatta 
fortsatt arbete med att stötta det som redan görs genom föreningen Hand till
Hand, som samlar mammor och vårdnadshavare i området. Ambitionen som 
föreningen har, att bli ett paraply, för ökad organisering är eftersträvandevärt. 
Ökade förutsättningar till möte och organisering kan stärka den egna förmågan 
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genom ökat socialt umgänge och ökad kunskap om samhället. Att skapa möjlig-
heter till plattformar som bidrar till att individer kan påverka sin livssituation 
och skapa relationer bidrar till ökad hälsa och integration. 

Skadegörelse
Att bostadsområden är hela och rena är en grundförutsättning för att skapa 
attraktiva- och trygga stadsdelar. Det innebär i praktiken att åtgärda
skadegörelse utan dröjsmån. 

Genomgången av brottsstatistik visar att brottskategorin ”övrig skadegörelse”
minskat under analysperioden 2019-2021. Medan brottskategorin
”fordonstillgrepp/skadegörelse” under 2021 blev den vanligaste brottskategorin. 
Under vandringen och okulärbesiktningen återfanns inga tecken på 
skadegörelse och området upplevdes som helt och rent. Om skadegörelse 
konsekvent polisanmäls under analysperioden är rekommendationen att
fortsätta med de förvaltningsrutiner som finns eftersom de fungerar. En
djupare analys av varför brottskategorin ”fordonstillgrepp/skadegörelse” ökat 
bör genomföras för att rätt åtgärder ska kunna vidtas och således försvåra för 
den som har som avsikt att begå brott. 

Inbrott 
Fastighetsägare har en stor möjlighet att motverka och minska antalet inbrott i 
lägenheter, lokaler och förråd. Att motverka inbrott är således en viktig del i att 
skapa bostadsområden där hyresgäster upplever trygghet. Att motverka inbrott 
är även ett sätt för att frigöra resurser för polisen att arbeta med andra 
prioriterade områden. Urban Utveckling utförde 2021 en utvärdering av
trygghetsbesiktningar av bostadsfastigheters inverkan på inbrott i Järva under
perioden 2007-2020 med goda resultat.4 

I genomgången av brottsstatistiken framgår det att det förekommer inbrott i 
Öxnehaga, både i villor, lägenheter och lokaler. Under okulärbesiktningen
framgår det att det saknas tillträdeskontroll i form av elektronisk låsöppning i 
entréer till bostadshusen. Entrédörrar stod öppen dagtid. Att arbeta med
trygghetsbesiktningar av bostadsfastigheter för att se över skalskyddet är ett 
verktyg för att motverka och minska inbrott. Att arbeta med tillträdeskontroll 
och skalskydd är även av största vikt för att motverka gömmor i fastigheter, 
som i sin tur försvårar för bland annat öppen narkotikahandel. 

Okulärbesiktning
Okulärbesiktningen gav goda resultat med ett fåtal noteringar.
Rekommendationen är att åtgärda de noteringar som gjorts. Förslaget är att
genomföra en trygghetsvandring i Öxnehaga tillsammans med kommunen för 
att reda ut otydliga fastighetsgränser så att sly kan röjas och belysningen ses
över. I dialogen med kommunen bör även tunnlarna tas upp för översyn, för att 
se över möjligheterna med att tunnlarna förses med modern belysning gärna i
LED samt vitmålas för ökad överblickbarhet. Åtgärder som skulle bidra till 
effektmålet attraktiva och trygga stadsdelar. Vidare bör Vätterhem bör lägga
fokus på Kalvhagsgatan som i okulärbesiktningen bedömdes vara i störst behov 

4 Brå 2021	 https://bra.se/forebygga-brott/erfarenhetsbank/erfarenhetsbank/2021-03-30-trygghetsbesikt-
ningar-av-bostadsfastigheter-i-jarva.html?lang=sv 
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av åtgärder i form av förbättrad belysning och förbättrad utformning av 
trapphus. 

Öppen narkotikahandel
Öppen narkotikahandel skapar otrygghet och människor i bostadsområdets 
livskvalitet. Att motverka och minska öppen narkotikahandel är således av
största vikt för att skapa attraktiva och trygga stadsdelar. 

I genomgången av brottsstatistiken visar att narkotikabrott är det vanligaste
förekommande brottet. En minskning av narkotikabrott har sket under
analysperioden 2019-2021, vilket indikerar på en positiv utveckling. Viktigt att
komma ihåg är att antalet begångna brott inte är samma som antalet anmälda
brott. Oavsett om narkotikabrotten minskat eller om anmälningsbenägenheten 
minskat framgår det i intervjuerna att drogförsäljning i Öxnehaga centrum är
ett av de största otrygghetsproblemen i Öxnehaga. 

Situationell brottsprevention är ett fastighetsägarnära sätt att motverka den
öppna narkotikahandeln. Stadsplanering är ett verktyg inom situationell 
brottsprevention. Utvecklingsförslaget av centrum är således en viktig del i
arbetat med att motverka och minska den öppna narkotikahandeln. En annan
del inom situationell brottsprevention är att arbeta med trygghetsbesiktningar 
av bostadsfastigheter och vidta åtgärder inom tillträdeskontroll och skalskydd 
för att motverka gömmor. 

Social brottsprevention är en annan del för att motverka och minska den öppna
narkotikahandeln. För fastighetsägare innebär ofta arbete med social 
brottsprevention samverkan med andra aktörer verksamma i stadsdelen. I 
intervjuerna framgår det att det idag bland verksamma i Öxnehaga finns en
gemensam uppfattning av problembilden. En problembild som är kopplat till
öppen narkotikahandel och ungdomshäng i centrum. I intervjuerna framgår det
även att det finns ett lokalt nätverk, och att aktörerna som finns i stadsdelen 
har tillit och förtroende till varandra. Detta är goda förutsättningar för att
tillsammans förplikta sig och arbeta aktivt för att motverka att ungdomar ställs
inför riskfaktorer, och på så sätt försvåra för kriminella att nyrekrytera. För att 
finna effektiva insatser kan konceptet institutionell-, kollektiv-, och egen
förmåga användas. Institutionell förmåga handlar om att öka närvaron av 
samhällsviktiga aktörer och att hitta samverkansstrukturer som underlättar 
och förbättrar för respektive aktör att utföra sina uppdrag. Den kollektiva 
förmågan handlar om att samverka för att skapa mötesplatser som överbygger 
de sociala banden mellan olika individer och grupper i Öxnehaga. Den egna 
förmågan handlar om att samverka kring insatser som stärker individer 
självförtoende och som låter indivier utveckla sina förmågor för att klara av
livets utmaningar. 

Otrygghet på kvällar och helger i centrum 
Eftersom det enskilt största problemet som nämnts i intervjuer är otrygghet på
kvällar och helger i centrum, bör motverkandet av detta vara en fortsatt priori-
tet. Som tidigare nämnt är otrygghet är en subjektiv känsla som innefattar in-
dividers tolkning av den fysiska miljöns utformning, sinnesintryck, egna erfa-
renheter och individers eller mediers beskrivning av platsens utsatthet för 
brott. Det som beskrivs, av många tillfrågade, som orsak till otryggheten är 
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bland annat bristande närvaro av vuxna och förebilder för unga vid centrum
under dessa tidpunkter. Att vuxna inte rör sig i centrum under kvälls och helg-
tid förklaras i att det inte finns motiv för att besöka platser efter stängningstid. 
För att skapa förutsättningar till ökad trygghet i centrum krävs därför både so-
ciala och fysiska insatser. 

För att öka den kollektiva förmågan och skapa förutsättningar för tillit och för-
troende krävs forum för möte och relationsbyggande. I detaljplanen för centrum
har aspekter för att öka positiv rörelse och aktivitet under kvälls- och helgtider 
tagits i beaktande genom exempelvis införande av gym och möteslokaler som
har längre öppettider. 

Vidare visar kartläggningen att den institutionella förmågan är stark i Öxne-
haga, med stark närvaro av Vätterhem i form av engagemang samt områdes-
kontor och personal som är ute i bostadsområdet, även från kommunen med
närvaro av skola, bibliotek, fritidsgård, vårdcentral med fler verksamheter och
ett aktivt föreningsliv i form av Hand till Hand. För att optimera vuxennärvaro 
och förebilder är ett förslag att Hand till Hand får en lokal i centrum för att be-
driva aktiviteter på kvällstid. Ett annat sätt kan vara att sponsra idrottsför-
eningar eller andra föreningar med motprestation att de nattvandrar och får en
ersättning till föreningen för varje nattvandring. Att sprida goda exempel på 
sociala media kan även vara en viktig del i att förändra den mediala bild som
finns i området. 

Urban Utveckling & Samhällsplanering AB www.urbanutveckling.se 
Drottningholmsvägen 10 info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm 08 – 35 43 45 

92 

mailto:info@urbanutveckling.se
www.urbanutveckling.se


 
 
 
 

 
         

       
       

 
 

 
 

 

   
 

    
 

         
        

    
   

 
       

      

      
        

     
     

     
      

      
         

      
      

  
        

 
    

 

Bilaga 1. 
Genomgång av aktuell värderingsdata 

Att värdera en fastighet är en komplicerad process i synnerhet hyresbestånd.
Värderingen styrs av olika faktorer och eftersom hyresbestånd på den svenska
hyresmarknaden inte baseras på pris och efterfrågan utan 
bruksvärdesprincipen. I fastighetsekonomiska termer benämnds den avgörande 
faktorn i värderingen av fastigheten som direktavkastningskrav (yields) vilket 
innebär den avkastning fastighetsägaren kan förvänta sig vid försäljning.
Direktavkastningskrav baseras utifrån faktorer som geografiskt läge, standard
på hus, tomt, typ av hyresavtal etc. Själva marknadsvärdet baseras sedan
fastighetns diftkkostnads dividerat med aktuell direktavkastningskrav. Allt 
annat lika innebär det att faktorer som motiverar till hyresökning och
kostnadseffektiv drift och ett lågt direktavkastningkrav kommer att påverka
fastighetsvärdet positivt. Direktavkastningskrav mäts procentuellt och det 
finns inget magiskt tal för vad som kvalificerar som högt eller lågt. I Sverige är
det vanligt med siffror så låga som två till åtta procent beroende på vad för typ 
av fastighet det rör sig om. I Vätterhems bestånd i Öxnehaga så är 
direktavkastningskravet satt på 4,5 procent för hela beståndet, och det har
varit en relativt stabil skattning under senare år eftersom företaget inte 
uppgett någon ambition att sälja ut några av sina fastigheter. Marknadsvärdet 
skall därför ses som ett schablonbelopp som förhåller sig relativt statiskt
eftersom avkastningskraven är konstanta. I diagrammet nedan illustraeras 
värderingsdata över samtliga fastigheter i Öxnehaga för 2021 som ägs av 
Vätterhem. ROT:ade, och bra förvaltade fastigheter med många stora
lägenheter (högst hyressättning) förmodas påverka det aktuella 
marknadsvärdet utefter värderingspraxis. 
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Marknadsvärde 2021 beräknat efter ett direktavkastningskrav på 4,5 % 
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(Vätterhem, 2021) 

Driftnettot är en något som fastighetsägaren själv kan råda över. Därför är det 
av intresse att studera hur faktorer som service och förvaltningsrutiner hänger 
ihop med värderingen. Urban Utveckling har inte den datan tillgänglig utan
har valt att studera resultaten från Vätterhems NKI-mätning från 2020 för ett
urval av fastigheterna i Öxnehaga. Variablen Serviceindex som ingår i NKI
innefattar hyresgästernas skaddade upplevelse av att bli tagna på allvar av
hyresvärden, trygghet i området och att få hjälp vid behov, samt hur bra 
hyresvärden är på att hålla rent och snyggt. Dessa faktorer är centrala för 
fastighetsägarens förmåga att förbättra sitt driftnetto och bör ha en påverkan
på marknadsvärdet. I diagrammet nedan så kan dock ingen sådant samband 
detekteras – det kan givetvis bero på att NKI-soffrona, som är baserade på 
hyresgästernas åsikter inte behöver reflektera hur väl Vätterhem faktiskt
arbatar med drift och underhåll. 
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Tar kunden på	 allvar Trygghet Rent och snyggt 

Hjälp när det behövs Värdering (mkr) 2021 

Eftersom tidslinje för värdeutvecklingen saknas kan en jämförelse göras med
prisutvecklingen på bostadsrätter i kommunen för att få en uppfattning om
attraktiviteten. I diagrammet nedan visas snittpriset på bostadsrätter i
Jönköpings kommun. Priset har stigit med 3742 kr från januari 2020 till april
2022, en ökning på 12 procent. 

M
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Bilaga 2. 
Intervjumall - interna aktörer 

1. Namn och yrke: 

2. Kan	 du	 berätta om ditt arbete? 

3. Hur länge har du arbetat/varit verksam	 med/i Öxnehaga? 

4. Hur skulle du utifrån dina erfarenheter beskriva området? (gärna	 en fysisk	
beskrivning	 av	 området, en	 mediabild och livsvillkor) 

5. Hur upplever du att Öxnehaga utvecklats över tid? 

6. Utifrån din upplevelse, vad	 behöver göras i Öxnehaga för att skapa en positiv
områdesutveckling? 

7. Hur ser du på planerna för utvecklingen 	av 	centrum? 

8. Vätterhem har låtit rapporten tas fram som ett underlag för ert trygghetsarbete,
vilka trygghetsproblem upplever	 du	 finns	 i Öxnehaga? 

9. Vad	 skulle du säga är det enskilt största problemet? Och vilka övriga problem
finns? 

10. Vilka platser i	 bostadshusen/bostadsområdet/Öxnehaga upplever du som mest	
problematiska utifrån	 ett trygghetsperspektiv? 

11. Hur arbetar ni idag med insatser för att förebygga och hantera problematiken? 

12. Vad	 fungerar bra och vad	 fungerar inte? 

13. Hur skulle arbetet kunna utvecklas? 

Det var alla mina frågor, har du några mer medskick till mig? 
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Intervjumall - externa aktörer 

1. Kan	 du	 berätta lite	 om din	 relation	 till Öxnehaga? Hur	 är	 det att bo/verka i
Öxnehaga? 

2. Kan	 du	 berätta om er	 verksamhet? Och	 din	 roll? 

3. Hur länge har du varit verksam	 i Öxnehaga? 

4. Hur skulle du utifrån dina erfarenheter beskriva området? (gärna en fysisk
beskrivning	 av	 området, en	 mediabild och livsvillkor) 

5. Hur upplever du att Öxnehaga utvecklats	 över	 tid? 

6. Utifrån din upplevelse, vad	 behöver göras i Öxnehaga för att skapa en positiv
områdesutveckling? 

7. Hur ser du på planerna för utvecklingen av centrum? 

8. Vätterhem har låtit rapporten tas fram som ett underlag för ert trygghetsarbete,
vilka	 trygghetsproblem upplever	 du	 finns	 i Öxnehaga? 

9. Upplever du någon problematik med	 otrygghet? 

10. Vad	 skulle du säga är det enskilt största problemet? Och vilka övriga problem
finns? 

11. Vilka platser i Öxnehaga upplever du som mest problematiska utifrån ett
trygghetsperspektiv? 

12. Hur arbetar ni idag med den problematik som	 du beskriver idag? 

13. Vad	 fungerar bra och vad	 fungerar inte? 

14. Hur skulle arbetet kunna utvecklas? 

Det var alla mina frågor, har du några mer medskick till mig? 
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Bilaga 3. 
Mall för CPTED-inventering av fastighet eller bostadsområde 

Territ Natur Tillträde Imag Aktivitetsf Målhär 
orialit lig skontroll e och rämjande dande 
et överv 

aknin 
g 

unde 
rhåll 

Välfung God Portar är i Välanl Möjlighet till Trafikreg 
erande överbli regel låsta agda formella lering 
skyltnin ckbarh stråk aktiviteter 
g et över 

gårdsyt 
a 

Tydlig God in- Digitala lås Funkti Möjlighet till Jalusier/o 
avgräns och onell genomfart av krossbart 
ning mot utsikt belysn folkflöden glas 
fastighet från 

huskro 
pp 

ing 

Logisk God Säkerhetsd LED- Kommersiell Påtagligt 
placerin genoms örrar lampo a lokaler i avstånd 
g av ikt från r bottenplan mellan 
gångstrå staket placering 
k och 

grindar 
av objekt 
och 
huskropp 

Lågt Bommar God 
ståend skötse 
e/gles l av 
vegetat vegeta 
ion tion 

och 
gräsyt 
or 

Contai Staket/stän Nolltol 
nrar gsel erans 
blocker mot 
ar klotter 
ingen och 
sikt skade 

görels 
e 

Sopstat 
ioner 
och 
tvättst 
ugor är 
placera 
de 
ovan 
jord 

Moder 
n 
utemil 
jö och 
fasad 

God Pappe 
överbli rskorg 
ckbarh ar 
et över 
parkeri 
ngs-
platser 
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Övrigt intressanta aspekter att notera 

Estetisk 
utsmyckning 

Formell säkerhet Akustik 

Byggnads-anknuten 
konst 

Larmsystem Avsaknad av buller 

Trädgårdsarbete/grönska Kamera-övervakning Naturlig ljudbild 

Estetisk belysning Väktar-ronderingar Artificiell ljudbild 
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Bilaga 4. 
Karta över geografisk indelning av RegSO-områden 
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